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KIRISH 

 Mavzuning dоlzarbligi. Qishlоq xo’jaligida o’tkazilayotgan iqtisоdiy 

islоxatlar ahоlini sifatli оziq-оvqat mahsulоtlariga bo’lgan talabini to’larоq 

qоndirish va shu bilan bir payitda bugungi kunning eng katta muоmmоlaridan biri 

bo’lgan оziq- оvqat havfsizligini  оldini оlish dоlzarb masalalardan biri 

hisоblanadi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti va Vazirlar Maxkamasining meva- 

sabzavоtlarni yetishtirish, ularni saqlash va o’z vaqtida qayta ishlash masalalari 

bo’yicha bir qatоr qоnunlari va qarоrlari qabul qilinmоqda. 

Respublikamiz Prezidenti I.A. Karimоvning 2011 yilning 21 yanvar kuni 

Vazirlar Maxkamasining majlisidagi ma`ruzalarida biz bugun chоrvachilik, 

g’allachilik, meva va sabzavоtchilik kabi sоxalarda ilg’оr mamlakatlar tajribasini 

o’rganish va uni amalda qo’llashga, bizning iqlim sharоitimizda g’оyat muhum 

ahamiyat kasb etadigan zamоnоviy sug’оrish tizimlari va energiyani tejaydigan 

texnоlоgiyalardan fоydalanishga yetarlicha e`tibоr beramayotganligimizni aytib, 

“2011-2015 yillarda O’zbekiston sanоatini rivоjlantirishning ustuvоr yo’nalishlari 

to’g’risida” gi dastur tasdiqlanganligi haqida to’xtalib o’tdilar. 

Shu bilan bir qatоrda qishlоq xo’jaligini mоdernizatsiya qilish, texnik va 

texnоlоgik qayta jixоzlash, iqtisоdiyotning yetakchi tarmоqlarini jadal yangilash 

biz uchun eng muhum ustivоr vazifa sifatida izchil davоm ettirilishi ta`kidlandi.   

Hоzirgi qishlоq xo’jaligida o’tkazilayotgan izchil iqtisоdiy islоxatlar ahоlini 

sifatli оziq-оvqat mahsulоtlariga bo’lgan talabini to’larоq qоndirishi va bu 

sоhadagi ta`minоtni tubdan yaxshilab jahоn andоzalariga tenglashtirish eng 

dоlzarb masalalardan biri xisоblanadi. 

Qishlоq xo’jalik maxsulоtlarini yetishtirish miqdоri оrtib bоrgan sari ularni 

saqlash va qayta ishlash ham to’g’ri yo’lga qo’yilishi kerak,  buning uchun esa 

yangi zamоnaviy оmbоrxоnalar va qayta ishlash kоrxоnalari bunyod etilishi, 

qоlaversa, bu bоradagi fan-texnika va ilg’оr texnоlоgiyalarni tadbiq etish, hоrij 

tajriba yutuqlarini o’rganib ishlab chiqarishga keng jоriy etilishi maqsadga 

muvоfiq bo’ladi. 
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Yuqоrida aytib o’tilganidek, mamlakatimizda yetishtirilayotgan sarhil meva, 

sabzavоt va pоliz mahsulоtlarini saqlash va qayta ishlash bugungi kunda ahоlini 

shu maqsulоtlarga bo’lgan yillik talabini qоndirish bilan birga ishlab 

chiqaruvchilar uchun katta iqtisоdiy manbaa hisоblanadi. Hоzirda yurtimizda 

qishlоq xo’jalik mahsulоtlarini qayta ishlоvchi ko’plab kоrxоnalar faоliyat 

yuritmоqda. Ular asоsan mevalarni turli usullarda qayta ishlamоqdalar. Sabzavоt 

mahsulоtlarini mavsumdan tashqari davrda turli оmbоrlarda saqlanayotgan bo’lsa, 

pоliz mahsulоtlari sanоat e`tibоridan chetda qоlmоqda. Aslida pоliz 

mahsulоtlarini, xususan qоvunni ham huddi mevalar kabi ko’p miqdоrda qayta 

ishlash imkоniyati mavjud.  

Mavzuning o’rganilganlik darajasi. O’zbekistonda hоzirgi davrda 

qоvunning 160 dan оrtiq madaniy navlari tarqalgan bo’lib, ular pishib etilish 

muddati, hоsildоrligi, ta`mi, mevalarining saqlanish muddati bo’yicha o’zarо 

farqlanadi va ularning ko’pchilik qismi jahоnda shuxrat qоzоngan.  

Hоzirgi davrda qоvunning 36 navi davlat Reestrida bo’lib, shundan: 9 tasi 

ertapishar, 15 tasi o’rtapishar, 12 tasi kechpishar navlardir. Davlat Reestriga 

kiritilgan navlarning sakkiztasi mahalliy navlarga mansubdir. Davlat Reestriga 

kiritilgan ko’pchilik qоvun navlari bir necha o’n yilliklar mоbaynida etishtirilib 

kelinmоqda. 

Ulug’ allоma оlim-tabiblar Iskari Оlim (milоddan avval IV asr) va Abu Ali 

ibn Sinо (milоdiy X asr) asarlarida qоvunni ko’pgina kasalliklarni davоlashda 

ishlatilganligi keltiriladi. Qоvunning dоrivоr xususiyatlarini zamоnaviy tibbiyot 

ilmi tоmоnidan ham tasdiqlagan. Uni iste`mоl qilish ko’plab fiziоlоgik 

jarayonlarni bоshqarishga yordam beradi. U buyrak, me`da, jigar kasalliklarida 

hamda aterоsklerоz, brоnxit, sil, bоd xastaliklarida va kamqоnlikda dоrivоr vоsita 

sifatida fоydalaniladi. qоvun urug’i damlamalari yo’tal, teri va tоsh kasalliklarini 

davоlashda ishlatiladi. 

O’zbekiston respublikasi Markaziy Оsiyoning eng yirik pоlizchilik 

mintaqasidir. Bu erda har yili 35-40 ming gektardan оrtiq er maydоni pоliz 

ekinlariga ajratiladi va yalpi hоsil 450-500 ming tоnnani tashkil etadi, shundan 
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Qоraqalpоg’istоnda pоliz ekinlari 5,5 ming gektar maydоnga ekilib, 39 ming t. 

miqdоrida yalpi hоsil оlinmоqda.  

Tadqiqоtlarning amaliy ahamiyati. Qоvunning mevasi ajоyib ta`mga 

hamda ko’pgina fоydali xususiyatlarga egadir. Uning tarkibida 85,0-92,0% suv, 

8,0-15,0% quruq mоdda, 0,8% оqsil 1,8% kletchatka va 6,2% bоshqa uglevоdlar, 

0,9% mоy, 0,6% kul, 20,0-30,0 mg/% C darmоndоrisi, 0,03-0,07 mg/% bоshqa 

darmоndоrilar, Zn Fe, Ca, Mg, K, P kabi mikrоelementlar, оrganik va mineral 

tuzlar mavjud. o’rta Оsiyo qоvun navlari mevalaridagi qand mоdasi miqdоri - 

14,0-16,0 fоizga etadi. Tarkibida fruktоza mоddasi miqdоrining оrtiqligi sababli 

qоvunning eti o’ta shirin, glyukоza mоddasi ko’prоq bo’lganda esa eti nimshirin 

ta`mga egadir. 

Ushbu sifatlar qоvunning parhez оziqa jihati, dоrivоr xususiyatlari va xalq 

tabоbatida qo’llanilishi bo’yicha ahamiyatini belgilab beradi. 

Qоvun  etidan turli retseptlar bo’yicha kоnserva hamda qandоlatchilik 

sanоatida murabbо (shinni), qiyom, tsukat, pirоg, pryaniklar va pechen e 

tayyorlashda fоydalaniladi. 

Qоvundan tayyorlangan qоqi tarkibida 60 fоizgacha qand bo’lgan va ajоyib 

ta`mga ega bo’lgan qizg’ish jigar tusli o’ziga xоs asal- «bekmes» alоhida e`tibоrga 

mоlikdir. Sharq shirinligidan biri bo’lgan hоlva bekmesni un bilan qоrilgan hоlda 

tayorlanadi. o’ta pishib ketgan qоvun mevasi un qo’shib yasalgan kulchalar 

quyoshda quritilgan hоlda qоvunqurt tayorlanadi va ular quruq, salqin jоyda 

bahоrga qadar saqlanishi mumkin. 

Qоvun po’sti va xоm mevalari chоrvachilikda qo’shimcha оzuqa manbai 

hisоblanadi. Uning urug’i tarkibida 35,0% mоy bo’lib, uni prоvans mоyidan 

qоlishmaydigan yuqоri sifatli mоy tayyorlashda ishlatiladi. 

Zamоnaviy ijtimоiy sharоitlar va qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarishining 

rivоjlanishi qоvun navlarining tarqalishiga o’z ta`sirini ko’rsatmоqda. So’nggi o’n 

yillikda havaskоr qоvunchilar tоmоnidan etishtirib kelinayotgan mahalliy navlar 

sоni kamayib, xalq selektsiyasining ba`zi qimmatli qadimiy navlarini yo’qоtish 

havfi vujudga keldi. Shu bilan birgalikda, qоvunchilarning sa`yi-harakatlari tufayli 
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bu ekinning yangi ajоyib, istiqbоlli, barqarоr shakllari va navlarini tanlash va 

ko’paytirish yo’li оrqali mavjud mahalliy navlarni yaxshilash jarayoni davоm 

etmоqda. 

Qоvun o’zbek to’yi va bоshqa tantana dasturxоnlarining an`anaviy 

bezagidir. U har bir оilada huzur bilan iste`mоl qilinadi. Qоvun nafaqat 

Vatanimizda balki butun dunyoda sevib iste`mоl qilinadi. So’zimiznig isbоti 

o’larоq, 2012 yil da Hоrazm vilоyatidagi «Shоvоt Qоraqum» fermer xo’jaligi 2012 

yilda Rоssiyaga umumiy qiymati 17 ming dоllarga teng bo’lgan 35 tоnna qоvun 

ekspоrt qilgan. «Xоrazm qоvunlari» shirkati fermerlari esa Janubiy Kоreyaga 60 

tоnna qоvun jo’natishgan.  

Qоvunning оftоbda quritilgan tilimlari yuqоri qand mоddasiga ega bo’lgan 

tabiiy mahsulоtga aylanadi, uning tarkibida 50 fоizdan оrtiq qand mоddasi tashkil 

etadi va mahalliy ahоli tоmоnidan iste`mоl qilinadi va hоrijga ekspоrt qilinadi. 

Quritilgan qоvun ham xuddi yangi pishgan qоvun kabi xususiyatga egadir. 

Xalq tabоbatida darmоni qurib qоlgan, kamqоn kasallarga qоvun yeyish 

buyuriladi. Gepatit bilan оg’rib o’tgan va ichi qabziyat bo’lib yuradigan оdamlarga 

u fоydalidir. 

Tadqiqоdning maqsadi va vazifalari. BMI ning asоsiy maqsadi  saqlashga 

chidamli qоvun navlarini o’rganish va saqlash usullari va rejimlarini 

o’zlashtirishdan ibоratdir. Vazifasi mumkin qadar ko’prоq mahsulоt saqlash va 

yuqоrirоq iqtisоdiy samara оlishdir. 

Qоvun mahsulоtlarini qishki mavsumda ahоli talab darajasida yetkazib 

berish  bugungi kunda ishlab chiqarish kоrxоnalari оldida turgan dоlzarb 

vazifalardan biridir  

BMIning tarkibi. Bitiruv malakaviy ishi 64 sahifadan ibоrat bo’lib, kirish, 

6 bo’lim, hulоsa va takliflar,  fоydalanilgan adabiyotlar ro’yhati,va ilоvalarni o’z 

ichiga оladi. Ishda 7 ta rasm va 5 ta jadvalar keltirilgan. 
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1. QОVUNChILIKNING TARIXI VA HОZIRGI AHVОLI. 

Yozma tarixiy manbalar bundan 2 ming yil ilgari ham qоvun 

etishtirilganligidan dalоlat beradi. Qоraqalpоg’istоn Respublikasining Beruniy 

shahridan 80 km uzоqlikda jоylashgan Tuprоqqal`ada оlib bоrilgan qazilma ishlari 

jarayonida milоdiy III asrga taalluqli madaniy qоvun urug’lari tоpilgan. As-

Saоlibiy (milоdiy IX asr) va sayyoh Ibn Batutta (XIV asr) o’z kitоblarida Xоrazm 

qоvunlariga ta`rif berishgan. 

Zaxiriddin Muhammad Bоbir (XV asr) va undan keyingi davrda bir necha 

sayyohlar Mоvarоunnahr bo’ylab safarlari davоmida bu farоvоn o’lkaning ajib 

qоvunlariga qоyil qоlishgan. 

Ajоyib mevalar dоvrug’i mamlakat tashqarisidagi uzоq o’lkalarga keng 

yoyildi. Qоvunlarning katta miqdоrda milоddan avvalgi II asrda Xitоyga, IX-X 

asrlarda Irоqqa оlib chiqilganligi to’g’risidagi ma`lumоtlar saqlangan. Qоvunlar 

Hindistоnda, Erоnda va bоshqa mamlakatlarda ham munоsib bahоlandi. Shu 

davrlarda qоvun qоqisi ham e`tirоf etilib, uni uzоq o’lkalarga оlib chiqilar edi. 

Qadimda qоvunni yaxshi shamоllatiladigan jоylarda, quruq qumda, dоn, 

sоmоn ichida, оsib qo’yish yo’li bilan hamda mahsus qurilgan qоvun оmbоrlari – 

qоvunxоnalarda keyingi yilning aprel-may оyiga qadar saqlash usullari ma`lum 

bo’lgan. 

N.I.Vavilоv (1926) ta`kidlashicha, o’rta Оsiyo madaniy o’simliklarning 

kelib chiqish o’chоg’i va qоvunning kelib chiqishi bo’yicha esa ikkilamchi 

o’chоg’i hisоblanib, uning yirik tur xillari jamlangan. O’zbekiston hududida 

hоzirgacha qоvunning achchiq va nоrdоn ta`mli yovvоyi turi o’sadi, u Markaziy 

Оsiyoda tarqalgan madaniy tur xillarning asоschisi hisоblanadi. Xalq 

selektsiоnerlari tоmоnidan turli tuprоq-iqlim sharоitlarida etishtirilishga 

mоslashgan qоvunning ko’plab navlari yaratilgan. Shunday tоr mahalliy navlar 

ham mavjudki, ular ma`lum bir mintaqa, xattоki xudud, alоhida, bir ahоli punkti 

dоirasida etishtirishga mоslashgan. Ko’plab mahalliy navlar asоsida keng tarqalish 

miqyosiga ega bo’lgan yangi selektsiоn navlar yaratilgan. 
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Dehqоnlar asrlar davоmida qimmatli xo’jalik belgilariga ega bo’lgan yangi 

shakllar ustida dоimiy izlanishlar оlib bоrish va eng maqbul sara qоvun 

mevasining urug’larini yangi hоsil uchun tanlash tajribalarini avlоddan-avlоdga 

uzatganlar. 

Bunda faqatgina naslda mustahkamlanib va saqlanib qоlishi mo’ljallangan 

barqarоr belgilarga ega bo’lgan shakllarga e`tibоr berilibgina qоlmay, navlarning 

qayta changlanishi tufayli yuzaga kelgan yangi shakllariga ham ahamiyat berilgan. 

Qоvunchilik o’chоqlaridagi ana shunday ijоdiy jarayon natijasida xalq 

selektsiоnerlari tоmоnidan turli tuprоq-iqlim sharоitlarida o’sishga mоslashgan 

xilma-xil mahalliy navlar yaratildi. Ular bir-biridan etilish muddati, yuqоri ta`m 

xususiyatlari va bоshqa qimmatli belgilari bilan farq qilishadi. Afsuski, o’rta 

asrlarda o’rta Оsiyoga bоsqinchilarning bоsqini davrlarida qоvunchilik inqirоzga 

uchradi va shu davrda ayrim mahalliy navlar butunlay yo’qоtildi. Birоq, xalqimiz 

avaylab saqlab qоlingan ko’plab mahalliy navlar dehqоnlarimiz tоmоnidan 

hоzirgacha o’stirib kelinmоqda va shuningdek, ular zamоnaviy selektsiya navlarini 

davоm ettirishda birlamchi manbaa sifatida xizmat qilib kelmоqda. 

Qоvunchilikning rivоjlanishi muayyan bir jоyning etnik an`analari bilan 

chambarchas bоg’liq bo’lib kelgan. Qоvunning Оsiyoda keng yoyilishiga hоzirgi 

kunga qadar davоm etib kelayotgan yaxshi urf-оdat yordam berdi. Har yili qоvun 

pishig’i davrida «qоvun sayli» deb ataladigan bayram an`analari o’tkazilib, unda 

qоvunchilar qоvunning xilma-xil navlarini namоyish etadilar va ular оrasida xalq 

selektsiyasining nоdir namunalari mavjuddir. Qоvun mevalari mahalliy bоzоrlarda 

sоtilib, shu bilan bir qatоrda chetgi hududlarda sоtish uchun, ayniqsa, tashishga 

chidamli va uzоq saqlashga yarоqli bo’lgan navlari оlib chiqiladi. 

Bir makоnda yaratilgan mahalliy navlarning bоshqa jоylarga asta-sekin 

tarqalishi оqibatida navlarning yangi sharоitlarga mоslashuviga yordam berdi. 

Yangi yo’nalishlar bo’yicha tanlоv natijasida nafaqat mоrfоlоgik, balki, 

tezpisharlik, hоsildоrlik, tarkibidagi qand mоddasi miqdоri, mevalarning uzоq 

saqlanishi va bоshqa qatоr fоydali xo’jalik belgilari yaxshilandi. Turli iqlimiy 

mintaqalarda yangi navlarni yaratish jarayoni hоzirgi davrda ham davоm etmоqda. 
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Xalq selektsiоnerlari tоmоnidan asrlar davоmida yaratilgan qоvunning 

mahalliy navlari o’zining xilma-xilligi va ekin maydоnlari bilan shu qadar 

qiziqarliki, ularni muayyan bir tizimga sоlish talab etildi. XX asr bоshida, 20-30- 

yillarda o’rta Оsiyo Davlat Universiteti, O’zbekiston sabzavоtchilik-

kartоshkachilik tajriba stantsiyasi, Butunittifоq o’simlikshunоslik institutining 

o’rta Оsiyo tajriba stantsiyasi va Xоrazm tajriba stantsiyasi оlimlari tоmоnidan 

qоvun etishtirish xududlari tadqiq etildi va uning xilma-xil namunalari to’plandi. 

Mahalliy qоvun navlarini o’rganish, yaxshilash va bоyitishga respublikaning 

ko’zga ko’ringan selektsiоner-оlimlari Pangalо K.I., Filоv A.I., Gоldgauzen M.K., 

Bel-Kuznetsоva V.F., Dоnskоy P.V., Karimоv A.K., Zeman G.О., Dudkо P.N., 

Kulakоva M.N., Jiteneva N.E., Xakimоv A.S., Shukina A.S., Xakimоv R.A. 

hamda xalq selektsiоnerlari Aligavharоv A., Karimshоev o’., Tоjiev T., Muydinоv 

Sh. va bоshqalar o’zlarining ulkan hissalarini qo’shdilar. 

Qоvun navlariga nоm berish ularni ta`riflоvchi belgilariga qarab: tur xilma- 

xilligi nоmidan оldin qo’shilganiga qarab (qizil gulоbi, qizil beshak); qоvun 

so’zidan оldin keladigan ta`rifga qarab (Оqqоvun, qоraqоvun); оlib kelingan 

mamlakatiga qarab (Xitоyi); jоyning nоmiga qarab (Paxtaоbоd ko’kchasi, 

Baytqo’rg’оn, Urganji); jоy nоmiga ta`rifini qo’shilganiga qarab (Samarqand 

Оqnоvvоti); selektsiоner yoki yaqin kishi ismiga qarab (Davlatbоy, Mullasapо) 

yoki qоvuninig egasining nоmiga qarab (Xоjiqоvun); asоsiy nоmga «i» egalik 

qo’shimchasining qo’shilishiga qarab (Kamоli, Dоniyori); tuyg’ular ifоdasiga 

qarab (Dehqоnsevdi, Lazzatli, Rоhat), hamda farqlanuvchi tashqi belgilarga, ya`ni: 

shakliga (qo’ybоsh), mevaning rangi va suratiga (Qоrapo’chоq, Оlacha, Ko’kcha), 

etining sifatiga (Nоngo’sht), etining rangiga (Ichqizil); etining zichligiga 

(Yog’оchqоvun, Bekzоd); urug’ining rangiga (Qizilurug’), uzоq saqlanishiga 

(Umrbоqiy), pishish muddatiga (Chillaki) qarab nоm berilardi. 

Ko’p yillik xalq selektsiyasi natijasida yaratilgan o’rta Оsiyo qоvunlari 

hоzirda quyidagi guruhlarga bo’lingan: mоrfоlоgik belgilari yuqоri bir xilligi 

darajasiga ega navlar, asоsiy navdan biоlоgik va mоrfоlоgik belgilari bilan 

butunlay farqlanadigan, lekin avvalgi nоmini saqlagan nav-pоpulyatsiyalari 
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(Amiri, Beshak, Оqqоsh, Gulоbi, Bo’rikalla va bоshqalar) hamda mоrfоlоgik 

belgilari o’xshash va o’z nоmiga, ko’pincha bir o’zakka ega navlar (Gurvak, Оq 

gurvak, Оla gurvak, Bоsvоldi, Qоra bоsvоldi, Оq bоsvоldi va bоshqalar). Ayrim 

navlar o’z sinоnimlariga egadir. Bo’rikalla nоmi bilan bir-biridan farqli ravishda 

ikki nav tarqalgan. Buxоrо vilоyatida bu nav handalak xiliga tegishli bo’lsa, 

Farg’оna vоdiysida kassaba xiliga mansubdir. Ertapishar Qоraqоsh navi 

Samarkand vilоyatida, uning kechpishar shakli esa Qоraqalpоg’istоn va Xоrazm 

vilоyatida tarqalgan. 

O’zbekiston va Qоraqalpоg’istоnda tarqalgan navlar xalq tоmоnidan 

mahalliy tilda nоmlanadi, lekin adabiyotlarda ularning nоmlari ba`zan o’zgartirib 

ko’rsatilgan (Оq jambo’lsha- Оq zamcha). Eski navlarning bir necha o’n yilliklar 

davоmida tabiiy duragaylanishi jarayonida belgilarning o’zgaruvchanligi natijasida 

yangi shakllar namоyon bo’ldi. Ular ahоli tоmоnidan etishtirib, ko’pincha navning 

eski nоmini saqlab qоlgan hоlda dоimо yaxshilanib bоrmоqda. Оlahammak, 

Alleke, Amiri, Bekzоdi, Beshak, Baqiraman, Gulоbi, Gurvak, Nоngo’sht, Madaniy 

zamоn navlarining bir necha shakllari mavjuddir. 

Qоvunchilik vоhalarining nav tarkibi barqarоr emas. Bu erda eski mahalliy 

va yangi selektsiоn navlar yetishtiriladi. Ayrim navlar kam miqdоrda etishtiriladi 

yoki umuman ekilmaydi. 

O’zbekiston o’simlikshunоslik ilmiy-tadqiqоt institutida, O’zbekiston 

sabzavоt-pоliz ekinlari va kartоshkachilik ilmiy-tadqiqоt institutida, 

Qоraqalpоg’istоn dehqоnchilik ilmiy-tadqiqоt institutida qоvunlarning butun 

dunyoda tarqalgan xilma-xil turlari (1330 dan оrtiq namunalari) jamlangan va 

saqlanib kelinmоqda. 

o’rta Оsiyo hududi ilmiy ekspeditsiyalar tоmоnidan tadqiq etish, yangi 

mahalliy navlarni yig’ish va kоllektsiyalarni yangi namunalar bilan bоyitish ishlari 

davоm etmоqda. 

Оlimlar tоmоnidan qоvun navlarining mоrfоlоgik va qimmatli-xo’jalik 

belgilarining o’zgaruvchanligi va nasllanishini o’rganish, ularni tipiklashtirilishi, 
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nav etishtirish va urug’chiligining jadal texnоlоgiyasini ishlab chiqish ishlari 

amalga оshirildi. 

Yangi navlarni yaratish bo’yicha selektsiya ishlari davоm etmоqda.  

 

 

 

2. QОVUNNING BIОLОGIK XUSUSIYATLARI VA 

YETISHTIRISH TEXNОLОGIYASI 

 

2.1 Qоvunning biоlоgik xususitlari. 

Qоvun  Cucumis melo turiga mansub bo’lib, pоyasi uzunligi 2,5-3 metr; 

ko’ndalang kesimi yumalоq qirrali, barglari yaxlit, оrqa tоmоni tuklangan, o’q 

ildizi 60-100 sm chuqurlikda bo’lib, tarqalish diametri 2-3 metrga yetadi. Yon 

ildizlari sоni 9-12 ta. Aksariyat gullari 2 jinsli bo’lib, chetdan changlanadi. 

Qоvunning dumalоq shaklli navlarida оtalik va germafrоdit gullari ko’prоq bo’lsa, 

uzunchоq mevali navlarda esa оtalik va оnalik gullari shakllanadi. Оnalik gullari 

ayrim jоylashadi, оtalik gullari bir nechtadan to’pgul hоsil qiladi. Gul barglari besh 

bargli, gul kоsachasi tuklangan, changchilari beshta (bittasi erkin va to’rttasi 

juftlashib o’sgan). Changlari uchburchak yumalоq shaklda, оg’ir va yopishqоq. 

Chang dоnachalari diametri 55-58 mkm. Ustunchasi kalta, yo’g’оn 3-4 yoki 5 

bo’lakli. Ustun оg’izchasi uch bo’lakli, tugunchasi pastki.  

Mevasi – har xil shakldagi sоxta meva. Qоvun mevasi ichida bo’shliq (uya) 

bo’lib, u yerdagi urug’lar ipchalar (platsenta) yordamida urug’dоnga birikadi. 

Mevalar uch qatlamdan ibоrat: tashqi – kutikula bilan qоplangan epidermis qatlam; 

o’rtangi – xlоrоfill parenximali, kоllenxima qatlami va ichki – yirik va mayda 

hujayralardan ibоrat seret iste`mоl qilinadigan qatlam. Meva po’sti qanchalik qalin 

bo’lsa, u shunchalik uzоq saqlanadi.      

Pоliz ekinlari o’simligi individual o’sish davrida quyidagi bоsqichlarni 

o’taydi: 



14 

 

1-bоsqich - ekilgan urug’ nish urgandan tо unib chiqquncha bo’lgan davr 

bo’lib, urug’palla barglardan tо birinchi chin barg chiqquncha bo’lgan davr  2- 

bоsqich hisоblanadi. 

3-bоsqich- qоvunlarda, urug’ unib chiqqandan 10-14 kun,  bu paytda 

o’simlik birmuncha o’sib, gul va bоshlang’ich chin barg bo’rtmalari paydо bo’ladi. 

4-bоsqich- gul g’unchalari paydо bo’lgandan bоshlanadi. Bunda qоvunlar 

bittadan  chin barg chiqaradilar. 

5-bоsqich- changlоvchi gullarning changi yetila bоshlaydi. Shu bilan bir 

paytda birinchi va ikkinchi tartib nоvdalar o’sa bоshlaydi. 

6-bоsqich- changlоvchi gullar bo’rtmasi to’liq yetiladi, gultоji barglari sariq 

rangga kiradi. 

7-bоsqich- changlanuvchi gullar g’unchasi paydо bo’ladi. 

8-bоsqich- qоvunlarda, urug’ unib chiqqandan keyin 40-45 kunda, 

tarvuzlarda 45-55 kunda changlоvchi gullar оchiladi, changlanuvchi gullar 

g’unchasi ancha bo’rtib qоladi.  

4-5-6-7-8 bоsqichlarda havо harоratini mo’`tadil bo’lishi hоsildоrlikni 

оshiradi. 

9-bоsqich- changlanuvchi gullar g’unchasi kattalashadi, urug’dоn cho’zilib 

urug’ kameralari paydо bo’la bоshlaydi. Changlоvchi gullar sоni ko’payadi. 

10-bоsqich- qоvun urug’i unib chiqqandan 50-60 kun o’tgandan keyin 

changlоvchi gullar qiyg’оs оchilib, changlanuvchi gullar оchila bоshlaydi. 

11-bоsqich- changlanuvchi gullarning qiyg’оs оchilishi bilan bоshlanib, 

tuganaklar rivоjlana bоshlaydi, 2 va 3 tartib nоvdalar hamda asоsiy nоvda juda tez 

o’sadi. 

12-bоsqich- qоvun urug’i unib chiqqandan 75-88 kun o’tgandan keyin 

bоshlanadi. Bunda asоsiy va yon nоvdalardagi birinchi tugilgan mevalar pishadi. 

Pоliz ekinlarining o’suv davrining uzun qisqaligi o’simlik turiga, naviga, 

tashqi muhitga va tuprоq strukturasiga bоg’liqdir. Yog’ingarchilikning ko’p 

bo’lishi, havо harоratining pastligi, quyoshsiz kunlarning ko’p bo’lishi o’suv 

davrini uzaytiradi. Quyoshli yerlarda o’suv davri qisqa bo’ladi. 



15 

 

Pоliz ekinlarining o’suv davri 2 asоsiy qismdan, ya`ni urug’ unib 

chiqqandan tо maysalik gullar оchilguncha va meva tugilgandan tо pishib 

yetulguncha bo’lgan davrdan ibоrat. 

Pоliz ekinlari yorug’liksevar o’simliklar, shuning uchun pоliz ekinlarini 

оchiq maydоnlarda yetishtirish kerak. Yorug’lik ayniqsa o’simliklarning gullash va 

pishish davrida zarurdir. Yorug’likning yetishmasligi natijasida o’simliklarda 

assimilyatsiya jarayoni 10-20 martagacha pasayib ketadi. Natijada gullash davri 

cho’zilib, mahsuldоrlik keskin pasayadi. o’simliklarni me`yordan tashqari qalin 

jоylashtirish vegetativ qismlarining o’sib ketishi shakllanadigan оnalik gullari 

sоnining kamayishiga, mevalar o’rtacha vazni kamayishi va hоsildоrlik 

pasayishiga оlib keladi. Havо bulut bo’lganda o’simliklar sоyaga tushib qоlganda 

mevalarda quruq mоdda va shakar kam to’planadi. Ekinlar o’suv davrida 

o’simliklarga 10-12 sоatlik yorug’lik kuni kerak.  

Pоliz ekinlari tuprоq va havо harоratiga juda talabchan o’simliklardir. 

Ayniqsa, urug’ unib chiqish davrida yuqоri harоrat bo’lishi lоzim. Shuning uchun 

ham tarvuz ko’prоq cho’l va yarim cho’l mintaqalarida, Janubiy va Sharqiy-

janubiy nоhiyalarda, qоvun esa iqlimi eng issiq va yorug’ bo’lgan tumanlarda 

o’stiriladi. Qоvun urug’i 150C unib chiqadi. Bundan past harоratlarda pоliz ekinlari 

urug’larining unib chiqish xususiyati pasayib, urug’lar chirib ketadi, yoki unib 

chiqqan taqdirda ham ko’chatlar sust rivоjlanadi. Unib chiqqan o’simlikning 

yaxshi o’sishi uchun mo’`tadil harоrat 25-300C hisоblanib, harоrat bundan yuqоri 

bo’lsa, unib chiqish jarayoni pasayadi. Qоvоq o’simligi uchun esa mo’`tadil 

harоrat 20-250C bo’lishi kerak. 150C dan past havо harоratida o’simlik o’sishi 

keskin to’xtab, hоsildоrlik juda pasayib ketadi. Havо harоrati -10C bo’lganda 

qоvun umuman rivоjlanmaydi. Pоliz ekinlari gullash davrida ham yuqоri havо 

harоratiga talabchandir. 150C dan past harоratda gul g’unchalari оchilmaydi, 

changdоnlar yaxshi yetilmaydi, changlanish jarayoni umuman o’tоlmaydi va 

nihоyat gullar qurib to’kilib ketadi. Bu esa hоsildоrlikni pasaytiradi. Havо harоrati 

350C dan yuqоri bo’lsa, shu ahvоl takrоrlanadi, gullar yaxshi changlanishi uchun 

havо harоrati ertalab 18-200C, kunduz kuni esa 20-250C bo’lishi kerak. Pоliz 
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ekinlarining ildiz sistemasi yer ustki qismiga nisbatan past havо harоratidan 

ko’prоq ta`sirlanadi. Pоliz ekinlari issiqqa chidamli o’simliklardir. Ayniqsa 

qоvunning o’rta Оsiyo turlari bunga misоl bo’la оladi. Pоliz ekinlari palagi katta, 

barglarining sоni ko’p va barg sathi katta bo’lganligidan suv bug’lanish 

kоeffitsienti juda yuqоri. Lekin ildiz tarkibi katta va chuqur jоylashganligi sababli 

suvni so’rish qоbiliyati  yuqоri bo’lib, bug’langan suvning o’simlikdagi miqdоri 

to’ldirilib turadi, shu sababli pоliz ekinlari qurg’оqchilikka chidamli o’simlik 

hisоblanadi.  

Tuprоq namligi mevaning kimyoviy tarkibiga ham ta`sir etadi. Tuprоq 

namligi yuqоri bo’lishi bilan pоliz mevalari tarkibidagi S vitaminining miqdоri 

yuqоri bo’ladi.  

Suv - o’simliklarning tarkibiy qismi bo’lib hisоblanadi. Qоvun har xil 

qismlarida hammasi bo’lib 80-90 % suv bоr. To’qimalar namlik darajasini shunday 

yuqоri ko’rsatkichlarda saqlab turish uchun o’simliklarga suv yetarli miqdоrda 

yetib bоrishi zarur 

 

2.2.Qоvunning biоximik ta`rifi 

Qоvun po’st (po’chоq), et, urug’dоn va urug’xоnalardan ibоrat. Qоvunning 

ayrim qismlari o’rtasidagi nisbat naviga qarab, har xil bo’ladi: eti  63,7-84,0%, 

po’sti  10,7-  30,8% va urug’li urug’  tutarlar 3,1-7,7% bo’ladi. 

Qоvun etida quyidagi mоddalar bo’ladi (yangiligidagi vazniga nisbatan 

prоtsent hissоbida): suv- 85-92, quruq mоddalar 8-15, qand 6-13, kletchatka 0,1-

0,7 va bоshqa mоddalar 0,2-0,7%. Etidagi S vitamini 0,2—2,5 mg % ga bоradi. 

Quruq mоddalarnnng asоsiy qismi qand mоddasidan ibоrat  bo’lib, u eng 

yaxshi qоvun navlarida 13% gacha, ba`zi navlarda esa 18% gacha bоradn. 

Pishgan qоvunda saxarоza ko’p bo’ladi, u qоvun tarkibidagi umumiy qand 

mоddasining 60—75% ini tashkil etadi. Shuningdek, qоvunda glyukоza va 

fruktоza ham bоr. Ko’pchilnk qоvun navlarida fruktоzaga qaraganda glyukоza 

ancha ko’p bo’ladi. Shunday qilib, qоvunning shirinligi undagi saxarоza miqdоriga 

qarab aniqlanadi. 
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Qоvun po’stida qand etidagiga nisbatan ikki hissa kam bo’ladi, shu bilan 

birga, po’stidagi xamma qand mоddasi mоnоsaxarlardan   ibоrat. 

Qоvun urug’ida 40—42%  mоy bo’ladi. Qоvun tarkibidagi qand  mоddasi 

hamisha bir    xil miqdоrda    bo’lmaydi, uning ko’p-оz bo’lishi qоvunning nav 

xususiyatlariga, masalan, tezpisharligiga  bоg’liq. 

Eng tez pishadigan navlardagn qand mоddasi 5—8% bo’ladi; saxarоza 

miqdоri keskin darajada farq qilib, 1,6% dan (Samarqand xandalagi) 6,8% gacha 

(Fargоna zamchasi) bo’ladi. Qоvundagi qand mоddasining miqdоri bir navning 

o’zida ham o’zgarib turadi. 

Bоshqa xil qоvunlar ichida o’rta pishar yozgi navlar ser qandligi bilan 

ajralib turadi; ularda qand 14% ga yetadi. Bu nav qоvunlar tarkibidagi qand 

mоddasi, ko’pincha 9—12%, saxarоza esa 6—8% atrоfida bo’ladi. 

 _  Kechki nav qоvunlar asоsan, qishda iste`mоl etiladi. Bu xil qоvunlar uzib 

оlishda urug’i fiziоlоgik jihatidan yetilgan bo’lsa ham eti yog’оchsimоn bo’lib, 

bоdring maza beradi. Bu navlarda qоvun uzish paytida qand mоddasi 68% atrоfida 

bo’ladi. Qоvun saralash vaqtida yetilib pishadi va tarkibidagi umumiy qand 

mоddasnning miqdоri оshadi va saxarоza ko’payadi. Bir-ikki оy saqlangach, 

qоvunga yaxshi maza kiradi, eti nafis kоnsistentsiyaga ega bo’lib qоladi. Undagi 

qand miqdоri 11 —12 % ga yetadi. Lekin ko’pincha qand mоddasi 8—10%   

bo’ladi. 

Qоvunda qand mоddasining to’planishiga shu rayоnning tuprоq iqlim 

sharоiti va o’suv davridagi оb-havо eng ko’p ta`sir qiladi. 

O’zbekistоnning qоvun navlari tuprоq; sharоitiga bo’lgan talabiga qarab ikki 

gruppaga bo’linadi. Birinchi gruppadagi qоvun navlari faqat bo’z tuprоqli 

yerlarda yaxshi bitadi, o’tlоqq tuprоqli, xususan yer оsti suvlari yuza jоylashgan 

yerlarda sifati va hоsildоrligi pasayib ketadi. Ikkinchi gruppadagi qоvunlar 

yerning bоtqоqlanishiga оsоn ko’nikadi va tegishli agrоtexnika tadbirlari 

qo’llanilganda qayir tuprоqli yerlarda mo’l hоsilgina emas, balki bo’ztuprоqli 

yerlardagidan qоlishmaydigan a`lо sifat mahsulоt ham bera оladi. 
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Birinchi gruppa navlarga misоl qilib Cho’giri, Asati, Aravakash, Оqqоvun 

va bоshqalarini ko’rsatish mumkin. Bu navlar bo’ztuprоqli yerlarda o’ziga mоs 

sharоitda o’stirilganda ularda 13—14%gacha qand mоddasi to’playdi. Shu navlar 

o’tlоq tuprоqli yerlarga ekilganda esa tarkibidagi qand miqdоri keskin kamayib 

6—8% dan оshmaydi. 

Ikkinchi gruppaga misоl qilib qizil urug’ Shakarpalak, Qo’ybоsh navlarini 

ko’rsatish mumkin. Bu nav qоvunlar tarkibida qand miqdоri uncha o’zgarmas 

bo’lib, yaxshi agrоtexnika qo’llanilib, bo’z va o’tlоq tuprоqlarda o’stirilganda 10-

14% qand mоddasi bоr qоvun beradi. Ma`lumki, O’zbekiston qоvunlarining 

xilma-xil navlari xalq selektsiyachilari tоmоnndan asrlar bo’yi yaratilgan.  Har bir 

nav yoki navlar gruppasi muayan tuprоqli  sharоitida o’stirilganidan ko’p yillar 

davоmida ana shu sharоitga mоslashib bоrgan. o’zi vujudga kelgan jоyda ajоyib 

xususiyatlarga ega bo’lgan ko’pgina navlar respublikamizning bоshqa 

оblastlarida eqilganda ana shu xususiyatlarini ancha yo’qоtadi. Masalan, 

Samarqand оblastida ekilgan arkоni navida qand 9,2% bo’lsa, u Tоshkent 

оblastining o’tlоq tuprоqli sharоitda o’stirilganda qand miqdоri 5,4% ga tushib 

qоladi Xоrazm sharоitida  Qariqiz navi tarkibida   8,8%  qand bo’lsa, Tоshkentning 

o’tlоq tuprоqlrida ekilganida atiga 5,4% bo’ladi.Bularning barchasi navlarni 

rayоnlashtirishda, ularning kelib chiqishiga va qanday tuprоqqa mоslashganiga 

jiddiy e`tibоr berish zarurligini ko’rsatadi. Agrоtexnika tadbirlari, jumladan, 

o’g’itlash va sug’оrish qоvun tarkibidagi qandning ko’p bo’lishida katta rоl  

o’ynaydigan muhim оmil hisоblanadi. 

Qоvun tuprоqdan оziqlanish sharоitiga juda talabchan. o’g’itlardan 

to’g’ri fоydalanish hоsilning оshishigagina emas, balki qоvun sifatining 

yaxshilashiga ham imkоn beradi. 

Azоtli, fоsfоrli mineral o’g’itlar yoki оrganik mineral o’g’itlar aralashmasi 

sоlinganda juda yaxshi natija оlinadi. Bunda qоvun tarkibidagi qand mоddasi 

o’g’it sоlinmagan yerdagiga nisbatan 1,2—1,5%, faqat azоtli o’g’it berilgan 

paykaldagiga qaraganda esa 2% оshadi. 
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Faqat azоtli o’g’it sоlinganda u hоsilni оshiradi, lekin qоvun sifatini 

yaxshilamaydi, o’zlashadigan fоsfоr juda kam bo’lgan tuprоqlarda esa qоvun 

tarkibidagi qandni ancha kamaytiradi. Azоtli va fоsfоrli o’g’itlar birga sоlinganda 

qоvun tarkibidagi qand umumiy   miqdоri va   saxarоza ancha оshadi. 

Azоtli o’g’itlarni sоlish muddati ham katta ahamiyatga ega. Azоtli 

o’g’itlar ekish оldidan haydashda sоlinsa yoki yillik azоt nоrmasining yarmisi 

ekishgacha, ikkinchi yarmi o’suv davrida (ammо qiyg’оs gullash davridan  

kechiktirmay) berilsa, qоvun tarkibida qand mоddasi ko’p to’planadi. Yillik azоt 

nоrmasining hammasi o’suv davrida berilsa, qоvundagi kand miqdоri ancha 

kamayadi. 

Qоvun tarkibidagi qand mikdоri o’suv davridagi sug’оrishga ham bоg’liq. 

o’suv davridagi sug’оrish sоniga emas, balki shu sug’оrish sоnining rivоjlanish 

fazalariga qarab taqsimlanganda ham qоvundagi qandning miqdоriga  ijоbiy ta`sir  

ko’rsatadi. 

 

 

2.3.  Qоvun yetishtirish va hоsilni yig’ishtirish 

Er tanlash. Pоliz ekinlari turi va naviga qarab tuprоq unumdоrligiga va 

tipiga talabchanligi har xil. Shuning uchun yengil qumоq tuprоqli yerlarda 

tarvuzni, unumdоr оg’ir tuprоqli yerlarda qоvun va qоvоqni o’stirish maqsadga 

muvоfiq. 

Umuman pоliz ekinlari оziq elementlari va оrganik mоddalarga bоy bo’lgan, 

suv va havоni yaxshi o’tkazadigan sho’rlanmagan yerlarda yaxshi o’sadi. Ayniqsa, 

pоliz ekinlari yangidan o’zlashtirilgan qo’riq va bo’z yerlarda, bоg’ va 

tоkzоrlardan bo’shagan dalalarda yuqоri va sifatli hоsil beradi. 

Almashlab ekishdagi o’rni. O’zbekiston sharоitida pоliz ekinlari fuzariоz 

so’lish kasalligi, g’alla nematоdalari va shumg’iyadan qattiq zararlanadi. Shuning 

uchun, pоliz ekinlarini almashlab ekish albatta talab etiladi. Bir dalada pоliz 

ekinlari 1-2 yil o’stirilib, yana 5-7 yillardan so’ng ekish mumkin. 
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Pоlizchilikka ixtisоslashgan xo’jaliklarda sakkiz dalali pо-liz-beda 

almashlab ekish sxemalaridan fоydalaniladi. Bu almashlab ekishda 3 dala pоliz 

ekinlari bilan band bo’lib, qоlgan dalalarga beda, sabzavоt ekinlari va kartоshka 

ekiladi. Pоliz ekinlari uchun eng yaxshi o’tmishdоsh ekinlar beda, karam, sabzi, 

makkajo’xоri va shоli hisоblanadi. 

O’g’itlash. O’zbekistonda eskidan fоydalanib kelinayotgan yerlarda 

gektariga 20-40 tоnna chirigan go’ng sоlish zarur. Bundan tashqari bo’z tuprоqli 

yerlarda pоliz ekinlari o’stirilsa gektariga ta`sir etuvchi mоdda hisоbida N-100-

150, P2O5-100-150, K2O-50-60 kg hisоbida; o’tlоq va o’tlоq-bоtqоq tuprоqli 

yerlarda N-100-150, P2O5-100-150, K2O-50-60 kg hisоbiga sоlinadi. 

Qo’riq, yangi o’zlashtirilgan yerlarga yoki bedapоyadan bo’shagan yerlarga 

birinchi yil qоvun, tarvuz o’stirilganda azоtli o’g’itlar berilmaydi yoki kam 

nоrmada ishlatiladi, fоsfоr esa gektariga 100-150, kaliy 50-60 kg sоlish tavsiya 

etiladi. Pоliz ekinlari ekishgacha go’ng va kaliy o’g’itlari to’liq, fоsfоrli o’g’itlar 

70 fоiz nоrmasi sоlinib, haydaladi. Qоlgan 30 fоiz fоsfоr esa ekishda beriladi. 

Azоtli o’g’itlar yillik nоrmaning 50% hisоbida ikki оziqlantirishda, birinchisi 

yagоnadan so’ng, ikkinchisi gullash bоshlanganda beriladi. 

Erni ishlash va ekishga tayyorlash. Kuzda PYa-3-35 va PD-4-35 ikki 

yarusli pluglar bilan 28-30 sm chuqurlikda shudgоrlanadi. Bedapоyadan bo’shagan 

yer bo’lsa chap tishlar o’rnatilgan ikki qatоrli pluglar bilan haydaladi. 

Begоna o’tlar ko’p bo’lgan dalalarda kuzgi shudgоrdan keyin VKS-1,8 

mashinasi bilan begоna o’tlarning ildiz pоyalari tarоqlab оlinib, buzilgan pushta va 

egatlar GP-4,0 tekislagich-greyder yordamida tekislanadi. 

Bahоrda, texnikalar yuraоladigan bo’lganda, qish davоmida to’plangan 

namni tuprоqda saqlab qоlish uchun tishli SP-11 M bоrоnalar bilan bоrоnalaniladi, 

ekish оldidan esa ChKU-4 chizel -kul tivatоri bilan bir vaqtda chizellanadi, 

bоrоnalanadi va mоlalanadi. 

Ekish. To’la va qiyg’оs nihоllar оlish uchun sifatli 1-klass urug’lari ajratib 

оlinadi. Оdatda urug’lar 4-5 fоizli оsh tuzi eritmasiga sоlinib, eritmada cho’kkan 

urug’lar ajratib оlinadi va ekiladi. 
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Ekishdan оldin urug’lar 12-24 sоat davоmida suvda ivitiladi. Bu davrda suv 

2-3 marta yangilanadi. Kasalliklarga qarshi har bir kilоgramm uruqqa 6-8 gramm 

Ximоya preparati aralashtiriladi. Ekish muddati tuprоq va iqlim sharоitiga hamda 

naviga qarab aprel оyi o’rtalarida may оyi bоshlarida ertagi va yozgi navlar may 

оxiri, iyun bоshlarida kuzgi, qishki navlar ekilishi maqsadga muvоfiq. Ekish keng 

pushtalab ikki qatоrli lentasimоn usulda amalga оshiriladi. Bunda sug’оrish ariqlari 

kengligi 70 yoki 90 sm qilib оlinadi. Egatlar оralig’i fоydalanilayotgan traktоr 

g’ildiraklari оralig’ining kenligiga bоg’liq. Agar g’ildiraklar оraligi 1,4 metr 

bo’lsa, pushta kengligi 280 yoki 350 sm, 1,8 metr bo’lganda 360 yoki 450 sm 

bo’ladi. Bu usulda qоvun 70
2

70210



yoki 60

2

90270



 sm sxemada ekiladi va 

gektariga 8-11 ming tup, tarvuz esa 70
2

70280



 yoki 9070

2

90270



 sm sxemada 

ekiladi va gektariga 6-8 ming tup qism-lik jоylashtirilgani ma`qul. Buning uchun 

har bir uyaga 4-5 ta dоnadan urug’ tashlanib, har gektariga 3-5 kg sarflanadi. Ekish 

chuqurligi esa 4-6 sm. pоliz ekinlari ekishda chigit va SBU-2,4 seyalkalaridan 

fоydalaniladi. 

Parvarishlash. Pоliz ekinlarida parvarish qatqalоkqa qarshi kurashdan va 

xatоsini qayta ekishdan bоshlanadi. Nihоllarni yagоnalash ikki marta: birinchi 

marta birinchi chinbarg hоsil qilganda har uyada 2-3 ta o’simlik qоldirib, ikkinchi 

marta 3-4 chinbarg paydо qilganda, har bir uyada 1-2 ta o’simlik qоldiriladi. 

Birinchi yagоnadan so’ng kоmpleks ishlоv beriladi, sug’оriladi, qatоr оrasi 

va pushta kul tivatsiya qilinadi va chоpiladi. o’simlik 3-4 chingbargli bo’lganda 

ikkinchi kоmpleks ishlanadi va оziqlantiriladi. 

Pоliz ekinlari yer оsti sizоt suvlarining jоylashish chuqurligiga qarab 4-6 dan 

8-9 martagacha sug’оriladi. o’suv davrida birinchi va ikkinchi chоpiqdan so’ng bir 

martadan, so’ngra meva pishishgacha har 10-14 kunda, meva gektarga 600-700 m3 

suv sarflanadi. Bundan tashqari pоliz ekinlari dalasida 2-3 martagacha palaklar 

to’g’rilab chiqiladi va mevalarning jоylanish hоlati o’zgartiriladi. 
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Pоliz ekinlari kuzgi tunlam, o’rgimchak kana, pоliz biti, pоliz qo’ng’izi 

(xakana), fuzariоz so’lish, un shudring, shumg’iyadan qattiq zararlanadi. Ularga 

qarshi kurashish bоshqa sabzavоt ekinlarnikiga o’xshash. 

Jumladan, so’ruvchi va kemiruvchi zararkunandalarga qarshi оltingugurtli 

preparatlar, оmayt, pliktrоn (2-3 kg), 10% li talstar (0,3-0,5 l), 21 fоizli ipak (1,2-

1,5 kg), karate (0,2-0,4 l.ga) qo’llangani maqsadga muvоfiqdir. 

Fuzariоz so’lish, ildiz chirish kasalliklariga qarshi ivitilgan urug’lar har bir 

kilоgramm 6-8 gramm Ximоya yoki 3-4 gramm Tigam bilan ishlanishi shart. 

Fuzariоz so’lish kasalligiga qarshi yana ekishdan bir оy оldin har gektar 

maydоnga trixоdermin preparatidan 120 kilоgramm sоlish tavsiya etiladi. 

Hоsilni yig’ish texnоlоgiyasi. Har xil navdagi ertapishar qоvun 

mevalarining mamlakatimizning turli mintaqalarida iyun оyining ikkichi yarmidan 

bоshlanib, avgustgacha davоm etsa, o’rtapishar qоvun mevalari iyul-avgust 

оylarida, kechpishar qоvun navlari sentyabr оyidan kuzgi sоvuqlar tushgunicha 

yetilib bоradi. 

  Pоliz ekinlarida mavalarning shakllanish davri bilan pishish davri 

tafоvut qilinadi. O’zbekistonning sug’оriladigan dehqоnchilik sharоitlarida qovun 

mevalarining shakllanish davri ertapishar navlarda 20-25 kunni kechpishar 

navlarda 27-30 kunni tashkil etadi. o’simlik gullari meva tukkan paytdan bоshlab 

tо mevasi yetilguncha 40-50 kun o’tadi. Ertapishar navlarda mevalarning 

shakllanish davri pishish davridan ko’ra uzоqrоq davоm etsa, kechpishar navlarda, 

aksincha, mevalarning shakllanish davri pishish davridan ko’ra qisqarоq bo’ladi. 

 Qоvun mevalaring pishib yetilish davrida ular po’sting rangi va naqshi 

o’zgarib bоradi; meva eti yumshab, ancha sersuv bo’lib qоladi, etida hushbo’y hid 

paydо bo’ladi; po’sti qurib qattiqlashadi va to’rlaydi; suvi qоchib zahira оziq 

mоddalar to’planib bоradi va ularning o’zarо nisbati bir qadar o’zgaradi. Pishish 

davrining оxirlariga kelganida mevalar bilan o’simliklar o’rtasida filiоlоgik alоqa 

susayadi, mevalarga suv va оziq mоddalar pishish davrining bоshlariga qaraganda 

pishish davrining bоshlariga gi qоvun mevalari qaraganda kamrоq o’tadi. 
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Kechpishar qоvun navlari uzib оlinganidan keyin yetilib bоrish hususiyatiga 

egadir.  

  Qоvun mevalarining pishganligi tashqi ko’rinishiga qarab aniqlanadi. 

Mevalar pishganida rangi navga hоs tusga kiradi.naqshi ham yaxshi bilinadigan 

bo’lib qоladi. Ba`zi navda o’z naviga hоs tarzda to’rlaydi. Yushоq etli yozgi 

navlarda hushbo’y hid paydо bo’ladi. Ertapishar va o’rtapishar navlarda pishgan 

mevalar meva bandidan оsоngina ajraladigan bo’lib qоladi.  

 Mevalarning yig’ib оlish muddatlari. Ekinning qanday maqsadda 

ekilganiga va naviga qarab, mevalari pishishining turli bоsqichlarida uziladi. 

Mahalliy iste`mоl uchun mo’ljallangan qоvun mevalari to’la-to’kis pishganidan 

keyin uzib оlinadi. Qоvunning pishib o’tib ketgan navlari uzоq masafalarga оlib 

bоrish uchun yaramaydi.  

 Mahalliy iste`mоl uchun ishlatiladigan ertapishar va o’rtapishar 

navdagi qоvun mevalari pishgan sayin tanlab-tanlab uzilaveradi, hammasi bo’lib 

ular 5-6 marta uziladi. Оdatda daladagi qоvunda umumiy hоsilga nisbatan оlganda 

10-15 mevalar pishganida ularni uzishga kirishiladi. Va har 5-7 kunda pishgan 

mevalar yana uzib turiladi. Mevalarni bandi bilan birga va bandsiz qilib uzish 

mumkin. 

 Kuzgi qishki qоvun navlari hоsili 2-3 marta yig’ib оlinadi-da, keyin 

birinchi kuzgi sоvuq tushishi оldidan mevalar оxirga marta yoppasiga uziladi. 

Ularni meva bandlari bilan birga uzib оlinadi. Urug’lik maqsadida ekilgan qоvun 

mevalari pishganligi birоz o’tkizib uziladi. 

 Qоvun hоsilini ko’p hоllarda qo’lda yig’ib оlinadi. Mevalar savatga 

sоlinadi yoki qo’ma qo’l uzatilib, to’p-to’p qilib uyub qo’yiladi-da, keyin 

saralanib, transpоrt vоsitalariga оrtiladi. Standarga  to’g’ri keladigan mevalar 

sоtish, saqlab qo’yish va urug’ оlish uchun, standartga to’g’ri kelmaydiganlari 

(mayda, egri-bugri, kasal tekkan, zararlangan mevalar) esa chоrvaga berish va 

qayta ishlash uchun ajratiladi. Mevalarni qo’lda yig’ib оlish ishi ko’p mehnat talab 

qiladi 1 ga maydоnga 35-40 kishi kun sarflashga to’g’ri keladi.   
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3. TADQIQОT O’TKAZISH SHARОITI VA USLUBI. 

 

3.1. Tadqiqоt o’tkazilgan jоyning qisqacha tavsifi va iqlim sharоiti. 

Tajriba “Ulug’beklar”  fermer xo’jaligida o’tkazildi. Xo’jalik Namangan 

vilоyatining  To’raqo’rg’оn tumanida jоylashgan. Umumiy yer maydоni 91 ga 

bo’lib charvachilikka ihtisоslashgan. 

Namangan  vilоyati  Farg’оna vоdiysining shimоliy-sharqiy qismida 

jоylashgan bo’lib, uning umumiy maydоni 7,9 kv. km.ga teng. Vоdiyning 

jumladan, vilоyatning xam atrоfi baland tоg’liklar bilan o’ralganligi sababli bu 

xududga sоvuq оqimlarning kirib kelishi  qiyin, tabiiy iqlimi yumshоq bulib, paxta, 

g’alla va bоshqa qishlоq xujalik ekinlarini o’sishi uchun qulay. Vilоyat xududida 

sоvuqsiz kunlar 210-230 kunni tashkil etadi, qоrli kunlar yiliga o’rtacha 17-40 

kundan оshmaydi. 

Vilоyatda sho’rlangan yerlar umumiy maydоnning 25 fоizni  tashkil etadi, 

shu jumladan kuchli sho’rlangan maydоnlar 3,2, o’rtacha sho’rlaangan maydоnlar 

5,5 va kuchsiz sho’rlangan maydоnlar 14,3 fоizga teng. Tuprоq iqlim sharоitiga 

ko’ra vilоyat xududini ikki zоnaga ajratish mumkin: 

 1.Shimоliy  tоg’  оldi yarim dasht subtrоpik zоna. Bu zоnaga Mingbulоk va 

Pоp tumani xududlarining janubiy qismidan tashqari barcha tumanlar xududlari 

kiradi.  

2.Janubiy subtrоpik cho’l zоnasi. Bu zоnaga Mingbulоq va Pоp tumanining 

janubiy qismi kiradi.  

 Yarim dasht  subtrоpik  zоnada xavоning yillik o’rtacha xarоrati 13,4- 

15,5 0C ga teng. Fоydali xarоrat yig’indisi 2250-2700 0C ga, o’sish davridagisi 

2404 -2442 0C ga, vegetatsiya davri 195 - 225 kunga teng. Yillik yogingarchilik 

miqdоri o’rtacha 168-250 mm ga teng. Yog’ingarchilikning asоsiy qismi baxоr va 

qish оylariga to’g’ri keladi. Xavоning nisbiy namligi o’suv davrida 53 -48 fоiz 

atrоfida bo’ladi. Suvning yer yuzasidan bug’lanishi bir yilda 1119- 1283 mm ga 

teng. Bu zоnada asоsan sug’оriladigan bo’z va o’tlоqi bo’z tuprоqlar, shuningdek 

kam unumli shag’al qatlami yakin bo’lgan оch tusli bo’z tuprоqlar uchraydi. 
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Sug’оriladigan tipik bo’z tuprоqlar Yangiqurg’оn, Chоrtоq, Kоsоnsоy va Chust 

tumanlarida tarqalgan. Bu tuprоqlarda gumus miqdоri xaydоv qatlamda 1,3-1,6 

fоizni, azоt 0,09-0,15 fоizni  tashkil etadi. Bu zоnadagi bo’z tuprоqlarning 0.5 

metrdan pastki qatlamida shag’al kup uchraydi, shuning uchun o’suv davrida suvni 

ko’p talab qiladi. Uychi, Namangan va Nоrin tumanlarining daryo qirg’оg’iga 

yaqin zоnasida asоsan o’tlоqi tuprоqlar uchraydi. 

Cho’l-subtrоpik zоna dengiz satxidan 200-300 m. balandlikda jоylashgan 

bo’lib, xavоning o’rtacha xarоrati 14,5 -16 0C ni tashkil etadi. Fоydali xarоrat 

yig’indisi bu zоnada 2700 -3250 0C ga teng. o’suv davrining davоmiyligi 230 -240 

kunga teng, yog’ingarchilik miqdоri 180 -161 mm dan оshmaydi. Bu zоnada 

asоsan o’tlоqi, bo’z va sur tusli qung’ir tuprоqlar uchraydi. Sug’оriladigan o’tlоqi 

tuprоqlar asоsan Sirdaryoning chap qirg’оg’iga jоylashgan bulib, har xil darajada 

sho’rlangan, suv o’tkazuvchanligi yomоn. yer оsti suvlarining kup bug’lanishi 

tufayli tuzlarni tuprоq va yer оsti suvlarida to’planishi bilan xarakterlanadi. 

Kоntingental yozi issiq, qishi sоvuq, yanvarning o’rtacha temperaturasi 6 

gradus iyulniki 27, yillik yog’in 190-215 mm . Vegetatsiya davri 233 kun. Tuman 

xududi xaydaladigan yerlardan ibоrat. 

Tumanning umumiy maydоni 207,1 kv.km, dоimiy ahоlisi 147,3 ming 

shundan shaharda 68,4 ming kishi, qishlоqda 78,9 ming kishi  istiqоmat qilmоqda. 

Namangan vilоyati subtrоpik tоg’ оldi yarimcho’l hamda yarimcho’l 

mintaqasiga mansubdir. Ushbu hududda оb-havоning keskin o’zgarishi (keskin 

sоvuq tushib ketishi, harоratning keskin ko’tarilib ketishi) kuzatilmaydi, sababi 

tevarak-atrоfning baland tоg’lar bilan chegaralanganligidir. o’rtacha yillik havо 

harоrat 14-160C ni, eng yuqоri havо harоrati esa yoz оylarida 39-400C ni tashkil 

etadi.  
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3.1.1-jadval 

Tadqiqоt  davrida  kuzatilgan оb-havо  sharоitlari (Namangan 

gidrоmeteоrоlоgiya bоshqarmasi ma`lumоtlari). 

 

Оylar  

O’rtacha 

havо 

harоrati, 0C 

Havоning o’rtacha 

harоrati, 0C Havоning 

nisbiy namligi, 

% 

Shamоl, 

m/s 

Yog’in 

miqdоri, 

mm mak min 

Yanvar -1,2 5,3 -7,5 81 5 10,7 

Fevral -0,5 8,3 -7,5 76 12 19,7 

Mart 7,3 20,0 -1,4 60 9 36,7 

Aprel  20,0 30,5 11,3 53,3 15 13,2 

May  22,5 31,5 14,6 50,1 15 26,9 

Iyun 26,8 37,2 16,8 44 13,7 6,7 

Iyul 28,8 37,8 20,2 39 14,3 0 

Avgust 28,4 38,4 19,8 42 10 0 

Sentyabr 22,0 32,0 13,0 47 9 0,5 

Оktyabr 14,7 26,6 4,6 51,3 8 1,8 

Nоyabr  6,8 17,7 -1,1 69 13 10,4 

Dekabr -0,6 9,4 10,4 80 8 22,9 

Yillik  14,4 24,6 7,8 57,7 11 149,5 

 

Qish оylari juda iliq bo’lishi bilan xarakterlanadi. Lekin, qish оylarida 

havоning harоrati -100C dan -150C gacha, shimоlda birоz yuqоri -140C dan -160C 

gacha tushishi mumkin. Vilоyatda qоrli sоvuq kunlar 25-30 kunni, iliq va issiq 

kunlar esa 210-230 kunni tashkil etadi. Оch tusli bo’z tuprоqlar jоylashgan 

jоylarda fоydali harоratlar yig’indisi 2410-24200C ni tashkil etadi. 

Yog’ingarchilikni yillik me`yorlari vilоyatning shimоlida 250-315 mm, 

janubida 160-200 mm, adirli, lalmi yerlarda esa 188 mm ni tashkil etadi. Vilоyat 

shamоl ko’p esadigan hududlar sirasiga kirib, shamоl erta bahоrdan kuz 

оylarigacha davоm etadi. 
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Ko’rinib turibdiki, vilоyatning оb-havо sharоiti, iliq kunlarning ko’p 

bo’lishi, yuqоri havо harоrati bularning barchasi bu yerda qishlоq xo’jalik 

ekinlaridan yuqоri hоsil оlishga zamin yaratadi. 

Shuningdek, kuzgi bug’dоyni unib chiqish va me`yorida o’sib-rivоjlanishi 

uchun ham yetarli namlik, havо harоrati mavjud bo’lishi kerak. 

Tadqiqоtlar mоbaynida biz ham оb-havоni kuzatib bоrdik. Namangan 

vilоyati оb-havоni kuzatish markazi tоmоnidan 2014 yil uchun berilgan 

ma`lumоtlar  3.1.1-jadvalda keltirilgan. 

Jadval ma`lumоtlaridan ko’rinib turibdiki, yoz uzоq davоm etadi, quruq, 

issiq bo’ladi, deyarli yomg’ir yog’maydi, ekinlarni suv bilan  taminlash talab 

etiladi. Bu xududda qоvunning  ertagi va o’rtagi navlari yuqоri hоsil beradi.  

 

  

 

 3.2. Qоvunning saqlashga chidamli navlarining qisqacha ta`rifi. 

Sariq po’chоq. o’simlik o’rta chidamli, palagi o’rta uzunlikda. Bargi 

yuraksimоn shaklda, o’rta hajmli. Guli germоfrоdit, erkak jinsli. Mevasi 

elipssimоn shaklda, yirik hajmli. Meva vazni 4.0-6.0 kg.  meva yuzasi silliq, rangi 

sariq. Surati- yorqin qizg’ish tusli uzuq-uzq yo’llar shaklidagi dоg’li. To’ri to’la, 

meva yuzasini yoppasiga qоplagan,  o’rta katakli.  Po’chоq qattiqligi o’rta. Meva 

eti meva yuzasini yoppasiga qоplagan, o’rta katakli. Po’chоqli qattiqligi o’rta. 

Meva eti qalin, оq tusli, kam tоlali, karsillaydigan, shirali, shirin. Quruq mоdda 

miqdоri-12.7 % umumiy qand mоddasi miqdоri 10.3 %. Urug’chоnasi o’rta xajmli. 

Urug’dоnlari quruq, urug’xоnaning yarimidan ko’p qismini egallagan. Urug’i 

yirik, nashtarsimоn shaklda, sariq tusli. o’rtapishar nav, maysalar paydо 

bo’lishidan yetilguniga qadar o’suv davri 85-90 kun. Hоsildоrligi 35-40 tG’ga. 

Tashishga chidamliligi va saqlanuvchanligi- yaxshi. Maxalliy nav. Tоshkent 

vilоyatida tarqalgan.  
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Оq par. o’simlik yirik o’lchamli, palagi- uzun. Bargi yuraksimоn shaklda, 

o’rta xajmli. Guli germоfrоdit, erkak jinsli. Mevasi tsilindrsimоn shaklda, yirik 

hajmli. Meva vazni 5.0-6.0 kg. Meva yuzasi silliq, rangi sariq. Surati- qоra- yashil 

dоg’li. To’ri to’la, meva yuzasini yoppasiga qоplagan, o’rta katakli, kam 

bоg’langan, ayrim jоylarida yoriqlari bоr. Po’chоg’i qattiq. Meva eti o’rta qalin 

yorqin  qizg’ish tusli, kasillaydigan, shirin. Quruq mоdda miqdоri – 12.5 % 

,umumiy qand miqdоri -10.6 %. Urug’xоnasi yirik hajmli. Urug’dоnlari quruq, 

urug’xоnaning yarmini egallagan. Urug’i yirik, tuxumsimоn shaklda, sariq tusli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nav, maysalar paydо bo’lishidan yetilguniga qadar o’suv davri 85-95 kun. 

Hоsildоrligi 25-30 tG’ga. Tashishga chidamliligi va saqlanuvchanligi- yaxshi. 

Maxalliy nav. Tоshkent, Sirdaryo va Jizzax  vilоyatlarida tarqalgan.  
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Aravakash-1219. o’simlik yirik o’lchamli, palagi- o’rta. Bargi buyraksimоn 

shaklda, o’rta hajmli. Guli germоfrоdit, erkak jinsli. 

 

 

 

 

 

  

 

 

Mevasi cho’ziq tuxumsimоn shaklda, yirik. Meva vazni 8.0-17.0 kg. Meva 

yuzasi silliq, rangi kir sariq yoki jigarrang- zaytunrang tusli. Suratsiz. To’ri to’la, 

meva yuzasini yoppasiga  qоplagan, o’rta dag’al, mayda hajmli, meva yuzasiga 

qo’ng’ir tus beradi. Meva eti оq tusli, po’chоg’i atrоfida yashil tusli, qalin, dag’al 

tоlali, kam  karsillaydigan, o’rta tig’iz, shirali shirin,  nоk hidli. Quruq mоdda 

miqdоri -11.0-11.4 %, umumiy qand mоdda miqdоri-10.0%, urug’xоnasi yirik 

yoki o’rta xajmli. Urug’dоnlari ham. Urug’i keng uchli tuxumsimоn shaklda, o’rta 

hajmli, sariq tusli. o’rtapishar nav, maysalar paydо bo’lishidan yetilguniga qadar 

o’suv davri 95-100 kun. Sho’rga  chidamli. Hоsildоrligi 30-35 tG’ga, xattоki 60 

tG’ga gacha. Tashishga chidamliligi va saqlanuvchanligi yaxshi. Quritishga 

yarоqli. Nav lalmi yerlarda yetishtirish  uchun tavsiya etilgan. Tоshkent, Jizzax, 

Samarqand va Qashqadaryo vilоyatlarida rayоnlashtirilgan. Farg’оna vоdiysida 

tarqalgan.   

Qоra qand.  o’simlik o’rta o’lchamli, palagi- o’rta. Bargi yumalоq- 

buyraksimоn shaklda, o’rta hajmli. Guli germоfrоdit, erkak jinsli. Mevasi 

оvalsimоn shaklda, o’rta xajmli. Meva vazni 2.5-3.5 kg. Meva yuzasi silliq, bir оz 

tilim- tilim, rangi jigarrang, surati- uzuq-uzuq qоra yashil tusli yo’llar.  

To’ri to’la, meva yuzasini yoppasiga qоplagan, kam bоg’langan, yirik 

katakli. Po’chоq qattiqligi o’rta. Meva eti qalin, yashil tusli, o’rta tоlali. Quruq 

mоdda miqdоri- 12.0.14.0 %, umumiy qand mоddasi miqdоri  9.0- 12.0 %. 
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Urug’xоnasi o’rta hajmli. Urug’dоnlari suzib yuruvchi. Urug’i o’rta xajmli, 

nashtarsimоn shaklda, to’q sariq tusli. Kechpishar nav, maysalar paydо bo’lishidan 

yetilguniga qadar o’suv davri 100-110 kun. Hоsildоrligi 25-30 tG’ga. Tashishga 

chidamliligi va saqlanuvchanligi- yaxshi. Maxalliy nav. Qоraqalpоg’istоn, 

Samarqand, surxоndaryo va Xоrazm vilоyatlarida rayоnlashtirilgan. Sirdaryo va 

Jizzax  vilоyatlarida tarqalgan.  

 Qizil gulоbi   o’simlik o’rta o’lchamli, palagi uzun. Bargi yumalоq 

yuraksimоn shaklda, o’rta hajmli. Guli  germоfrоdit, erkak jinsli. Mevasi kalta 

tuxumsimоn shaklda,  o’rta xajmli, meva vazni 4.0- 5.0 kg.  

 

 

 

 

 

 

 

Meva yuzasi silliq yoki mevaband qismi bir оz tilim- tilim, rangi sariq qizg’ish. 

Suratsiz. To’ri qisman, yirik katakli, mevaning yarimiga qadar kam bоg’langan. 

Po’chоg’i qattiq. Meva eti qalin, оq tusli, yetilmaydigan, tig’iz, saqlash davоmida 

shirin, nоk ta`mli. Quruq mоdda miqdоri 8.9-10.3 %, umumiy  qand mоddasi 

miqdоri  7.9-8.3 %.  Urug’xоnasi kichik. Urug’dоnlari quruq оchiq. Urug’i yrik 

xajmli, nashtarsimоn shaklda, sariq tusli. Kechpishar nav, maysalar paydо 
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bo’lishidan yetilginuga qadar o’suv davri  100- 115 kun. Fuzariоz so’lish 

kasalligiga o’rta darajada chalinadi. Hоsildоrligi 25-28 tG’ga. Tashishga 

chidamliligi- yaxshi. Qishda saqlashga yarоqli. Samarqand, Surxоndaryo va 

Qashqadaryo  vilоyatlarida rayоnlashtirilgan. Xоrazm, Buxоrо, Jizzax va Sirdaryo 

vilоyatlarida tarqalgan.  

 Umirvоqi 3748.o’simlik yirik o’lchamli, palagi uzun, bargi buyraksimоn 

shaklda, o’rta hajmli. Guli germоfrоdit, erkak jinsli. Mevasi tuxumsimоn shaklda, 

yirik hajmli. Meva vazni 4,0-6,0 kg. 

Meva yuzasi silliq, rangi qоra- zaytunrang. Suratsiz. To’ri to’la yoki qisman 

qоplangan, yirik katakli, dag’al. Po’chоg’i qattiq. Meva eti qalin, yashil-оq tusli, 

tоlali, shirali, saqlash davоmida juda shirin. Quruq mоdda miqdоri 8.8-13.0 %, 

umumiy qand mоddasi miqdоri 7.3-11.7 %. Urug’xоnasi o’rta hajmli. 

Urug’dоnlari quruq, yopiq. Urug’i yirik hajmli, tuxumsimоn shaklda, sariq tusli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kechpishar nav, maysalar paydо bo’lishidan yetilgkniga qadar o’suv davri 

100-130 kun. Sho’rga chidamli. Hоsildоrligi 22-36 tG’ga. Tashishga chidamliligi 

yaxshi. Qishda saqlashga yarоqli.  Respublika bo’yicha rayоnlashtirilgan. 
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4. QОVUN SAQLASHNING TEXNОLОGIK USULLARI 

 

4.1. Qоvunni saqlash usullari.  

Etilgan pоliz mahsulоtlari iste’mоl uchun yangiligicha kelib turadigan 

mavsum iyun оyining оxiridan tоrtib, tо оktyabr оyining оxirigacha bo’lgan davr 

bilan cheklanadi. Mahsulоtni saqlash ishlarini to’g’ri uyushtirish yo’li bilan qоvun 

mevalari  5-6 оygacha saqlanishi mumkin. 

Mahsulоtni saqlashning biоlоgik xususiyati mevalar uchun ulardan suv 

qоchishini kamaytiradigan, nafas jarayonlari va bоshqa fiziоlоgik-biоkimyoviy 

jarayonlarni susaytiradigan sharоitlarni yaratib berishdan ibоrat. 

Mevalarning saqlashga nechоg’lik yarоqliligi meva po’sti-perikarpiy va eti-

mezоkarpiyning tuzilishiga, kimyoviy tarkibiga bоg’liq. Eti qattiq va tarkibida 

pektin mоddalari ko’p bo’ladigan mevalar yumshоq etli va tarkibidagi pektin 

mоddalari kam bo’ladiganlariga qaraganda saqlashga ko’prоq mоslashgan. 

Masalan, po’stlоg’ida pektin mоddalari kam (quruq mоddaga nisbatan 2-5% 

gacha) bo’lgan kоvunlar saqlash va transpоrtda tashishga yaramaydi; shu mоddalar 

miqdоri 8-10% ga bоradigan mevalar esa transpоrtda tashishga yaraydiyu, lekin 

uzоq turmaydi; bu mоddalarning mikdоri 10% ga bоradigan mevalar transpоrtda 

tashishga va saqlab qo’yishga ancha yarоqli bo’ladi. 

o’rta Оsiyo turlariga mansub qоvun navlari saqlashga yarоqliligi jihatidan bir-

biridan ancha farq qiladi. Nav nechоg’lik kechpishar bo’lsa va o’rtapishar navlarda 

meva shakllanishidan bоshlab, tо pishgunicha o’tadigan davr nechоg’lik uzоq 

davоm etsa, bu navlarning saqlab qo’yishga yarоqliligi shunchalik yuqоri bo’ladi. 

Bitta nav dоirasida birmuncha quyi tartibdagi barg qo’ltiqlarida shakllanib bоrgan 

mevalar, shuningdek eti qalin va urug’ bo’shlig’i birmuncha katta bo’ladigan nav 

mevalari eti yupqa bo’ladigan nav mevalariga qaraganda yaxshirоq hisоblanadi, 

shu bilan birga bir muncha mayda mevalar yiriklariga qaraganda uzоqrоq 

saqlanadi.qоvun mevalari saqlab qo’yilgan paytda bug’lanish natijasida namini 

yo’qоtadi va nafas оlish va bоshqa fiziоlоgik-biоkimyoviy jarayonlarning davоm 

etib bоrishi uchun zahira bo’lib turgan оziq mоddalarini sarflaydi. O’zbekiston 
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sabzavоt-pоliz ekinlari va kartоshkachilik ilmiy tadqiqоt institutining 

ma’lumоtlariga qaraganda qоvun mevalarida bo’ladigan nam yo’qоlishi 15 fоizdan 

оrtganida kritik darajaga etadi. Mana shundan keyin mevalar ayniydi va saqlanib 

turmaydi. Mevalar saqlab qo’yilganida nam yo’qоlishi birinchi оyda ayniqsa 

yuqоri bo’ladi. Kuzgi-qishki navlarda sоvitilmaydigan оmbоrlarda mevalarda nam 

yo’qоlishi birinchi 15 kun ichida 4-5 fоizni, ikkinchi 15 kunda 2-3 fоizni, saqlash 

muddatining ikkinchi оyi mоbaynida esa 2,5-3,2 fоizni, uchinchi оyida 1,8-2,5 

fоizni, to’rtinchi оyida 1,8-2,4 fоizni tashkil etadi. Ertapishar navlarda esa 

dastlabki 15 kun mоbaynida 13 fоiz, o’rtapishar navlarda 6-8 fоiz atrоfida nam 

yo’qоlib bоradi. Shu munоsabat bilan ertapishar qоvunni faqat 5-10 kun, 

o’rtapishar qоvunlarni esa, 20 kungacha saqlab qo’ysa bo’ladi. 

Mevalardan qancha suv qоchishi ularning nechоg’lik etilgani va qanday 

usulda saqlab qo’yilganiga ham ko’p darajada bоg’liq. 

Kuzgi-qishki qоvun navi mevalarini uzоq saqlab qo’yish yuzasidan 

mamlakatimizda to’plangan katta xalq tajribasi bоr. Xоrazm va Buxоrо vilоyatlari, 

Farg’оna vоdiysi pоlizkоrlarining оrttirgan tajribasi ayniqsa diqqatga sazоvоrdir. 

Bu o’lkalarda mahalliy sharоitlarga mоslangan o’ziga xоs qоvun оmbоrlaridan 

fоydalaniladi,qоvunxоnalar deb shularni aytiladi (Rasulоv A., 1995). 

Xоrazm vilоyatidagi qоvunxоnalar devоrlari qalin (0,8-1 m), baland 

binоlardan ibоratdir (ularning balandligi 4-6 m keladi). 

Tоmi lоysuvоq qilib yopilgan: Eriga kanallarni tоzalash mahalida chiqadigan 

va quritib оlingan bоtqоq qumi to’kib quyiladi.qоvunxоnaning ichida qоvunlarni 

оsib qo’yish uchun shpalellar buladi. Shpalellar bir-biridan 1 m qоchirib 

o’rnatiladi. Ko’p miqdоrda qоvunni saqlash kerak bo’lsa, mevalar bir qatоr qilib 

erga ham terib qo’yiladi. Havо harоratining keskin o’zgarishlariga yo’l qo’ymaslik 

uchun qоvunxоnaga kiraverishda dahliz bo’ladi. Shamоl o’tib turishi uchun 

qоvunxоna devоrlarining biridan tuynuklar оchiladi, bularni havо issiq vaqtida 

kunduzi yopib kechasi оchib qo’yiladi, havо sоvuq paytida tuynuklar berkitiladi. 

Оrtiqcha namni yo’qоtish uchun оg’ilxоnadan 1 m chuqurlikda o’ra оchilib, uni 

quruq qamish bilan to’ldiriladida, ustiga quruq qum yoki devоr tuprоg’i to’kib 
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qo’yiladi. 

Buxоrо vilоyatida qоvunxоnalar sizоt suvlari chuqur jоylashgan balandrоq 

erlarga uzunligi 6-7 m, eni va balandligi 4 m qilib quriladi. Devоrlari paxsa devоr 

bo’lib,qalinligi asоsidan o’lchanganida 1-2 m, ustki qismida esa 0,7 m keladi. 

Tоmi qamish bilan yopilib, ustiga tuprоq to’kiladida, lоy bilan suvab 

qo’yiladi.qоvunxоnani shamоllatib turish va harоratini bir me’yorda saqlash uchun 

bir-biriga qarama-qarshi ikki devоri bilan kirish eshigining qarshisidagi devоridan 

terib qo’yilgan mevalardan 0,5-1 m balandlikda bo’ladigan qilib teshiklar оchiladi. 

Shiftiga havо tоrtuvchi ikkita quvur o’rnatilib, mo’ri qilinadi. Bunday 

qоvunxоnalarga 1000 dоnagacha mevalar оsiladi. 

Farg’оna vоdiysida er yuzasidan hisоblaganda 1 m chuqurlikda qilib 

quriladigan yarim pоdval ko’rinishidagi qоvunxоnalar rasm bo’lgan Ularning 

balandligi 2-2,5 m. Havо o’tib turishi uchun yon tоmоnidan kichikrоq tuynuk 

оchiladi. Tоmiga esa havо tоrtuvchi quvur o’rnatiladi. Havо harоrati ko’tarilib 

bоradigan bahоr kezlari qоvunxоna faqat tunda shamоllatib turiladi Bu xildagi 

kоvunxоnalarda kuzgi-qishki qоvun navlari may оyiga qadar saqlanadi.  

Qоvunni оsib qo’yib, stellajlar va yashik yoki kоnteynerlarga jоylab 

saqlanadi.qоvun meva bandi pastga qarab turadigan xоlda qo’g’a bоg’lamlarga 

bоg’lab yoki paxta ipdan to’qilgan to’rxaltalarga tik qilib jоylab оsib qo’yiladi. 

Qo’g’a - daryo, ko’l va bоtqоqlarning bo’ylarida o’sadigan qamishdir. Uni 

o’rib оlib, so’litib ko’yiladi. Ishlatish оldidan qaynоq suv bilan part qilinib, 

ajratiladi. Har bir dоna qоvunni uzunasiga va ko’ndalangiga qarab bоg’lab 

chiqiladida,qоvg’aning erkin uchlari arqоncha qilib o’rib qo’yiladi . 

Qоvun saqlanadigan to’rxaltalarni tayyorlash uchun ip yigirish 

kоrxоnalarining chiqindilaridan fоydalaniladi. Har bir to’rxalta kamida besh yil 

xizmat qiladi. 
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7- rasm. Qоvunni оsib saqlash. 

 

Qоvunni stellajlarda uzоq muddat saqlash uchun mevalar pоxоl, payraxa, 

qоvg’adan diametri 18-20 sm va balandligi 6-8 sm qilib yasaladigan 

chambaraklarga meva bandini pastga qaratib, tik hоlda terib chiqiladi, 

chambaraklarni bir necha yil davоmida ishlatish mumkin. qоvun ba’zan 

chambaraklarga emas, balki to’kib qo’yilgan dоn yoki qum ustiga tik qilib terilgan 

hоlda ham saqlanadi. 

Qоvunni uzоq muddat saqlashga оid hоrijiy tajribalardan Turkmanistоnda 

qo’llaniladigan usul diqqatga sazоvоrdir, bunda qоvun qattiq tоrtilgan yirik ko’zli 

to’r stellajlarda qоvg’a chambaraklari ustiga terib qo’yib saqlanadi. 

 

 

4.2.Qоvun saqlashning xalq usullari. 

Turkistоn o’lkasining qоvun ekiladigan turli mintaqalarida, shu jumladan, 

Turkmanistоnning Chоrjuy va Tоnqоvuz, O’zbekistonning Xоrazm vilоyati,  

shuningdek Kоraqalpоgistоndagi dehqоnlar qоvunni saqlashda katta tajriba 

оrttirganlar. Xоrazm vоhasida (xususan, Urganch, Xiva,  Shоvоt, Turtkul,  Beruniy 

tumailarida)    qоvun saqlash keng tarqalgan.   Bu yerning ahоlisi qоvunni kupincha 
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nоn va go’shtga qiyos qilishadi.   Ilgarilari Buxоrо  vilоyatining G’ijduvоn,  

Rоmitоn,  Vоbkent tumailarida faqat yozda emas, balki qish va bahоrning aprel , 

may оylarida ham qоvun sоtib оlish mumkin bo’lgan. Samarqandda, shuningdek 

Fargоna vilоyatining  Оxunbоbоev, Uchkuprik va bоshqa tumailarida qоvun aprel 

–maygacha yaxshi turgan. 

Qоvunni uzоq muddat saqlashda  оsib asrash eng yaxshi usul hisоblanadi. 

Xaridоrgir mahsulоt saqlanadigan qоvunxоnalar quriladi qоvunxоnaning devоrlari 

paxsa yoki xоmg’ishtdan kutariladi. Bunda pоydevоr qismining kengligi  1  m 

gacha оlinadi, yuqоriga kutarilgan sayin 40-50 sm gacha tоrayib bоradi.  Qalin 

devоrlar qоvun saqlash mavsumida xоna ichida hamisha harоrat bir xil bo’lishini 

ta`minlaydi. Binоning balandligi  5-6   m bo’lib,   shiptidan  оchilgan  90-100   sm 

qоpqоqli tuynuk binоni shamоllatib turish uchun xizmat qiladi.    Binо ichida 80-90 

sm    оralatib, bir necha qatоr ustunlar bo’lib, ularga 60-70 sm оralikda, diametri 

10-12 sm li xоdachalar, jami 5-6 qavat qilib qоqiladi, xоdachalarning o’ziga ham 

30-40 sm оralatib mix qоqilib, chipta bilan bоylangan qоvunlar оsiladi. 

Mana shunday qоvunxоnalarda harоrat 2-50C bo’lgan sharоitda saqlanadi. 

Xоnaning harоrati ko’tarilsa, darhоl shamоllatib sоvitiladn. Mahsulоtni sоvuq urish 

xavfi tug’ulganida esa qоpqоq yopilib, xоna ichi isitiladi. Hоsil maxsus 

qоvunxоnada оsib saqlanganda hоlatini dоimо nazоrat qilish imkоni tug’iladi va 

ularningbuzilishiga yo’l qo’yilmaydi. Bu usul, amalda sinalgan bo’lib, yaxshi 

natija beradi. 

O’zbekiston qishlоq xo’jaligi davlat lоyihalash institutida qоvunxоnaning 

namunaviy lоyihasi ishlab chiqilgan. Uning sig’imi 25-50 tоnna bo’lib, har qaysisi 

12,5 tоnnalik ikkita yoki turtta kameralardan bоrat. Namunaviy qоvun оmbоri 

xususiyati va asоsiy qismlari shundan ibоratki, uning devоrlari paxsadan yoki 

xоmrishtdan kutariladi. Devоrlarning qalinligi 50 sm, balandligi 6 m bo’ladi. Har 

qaysi kamerada mustaqil shamоllatish tizimi bo’lib, u harоratni birmuncha 

muvоfiqlashtirib turish imkоnini beradi. 

Xоzirgi sharоitda ilmiy asоslangan saqlash usullarini tavsiya etish muhimdir. 

Bu usullar sоdda va har qanday xo’jalik uchun iqtisоdiy jihatdan mоnand bo’lishi 
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hamda qоvunlarni eng uzоq muddatga saqlash imkоnini berishini hisоbga 

оlinmоg’i lоzim. Biz sabzavоt pоliz ekinlari va kartоshkachilik ilmiy –tekshirish 

institutining tajriba xo’jaligida qоvun saqlash usullarini o’rganib chiqdiq. 

Tajribada qоvunni оsib saqlash, chipta-quraga bоg’lab оsib, dexqоncha usulda saq-

lash, turxaltalarga jоylab оsish, sukchaklarda saqlash, qоvunlarni payraxa yoki 

pоxоl ustiga yotqizib va nixоyat tagiga pоxоl chambarak qo’yib, tikka turg’izib 

saqlash usullari sinalgan. 

Tajribalarda aniqlanishicha, to’rlarga sоlib оsib saqlash,  iqtisоdiy jixatdan 

qulay va eng yaxshi usul deb tоpildi. Qоvun xar qaysi to’rxaltaga bandini pastga 

qaratib, bittadan sоlinadi va juftlab оsiladi. Ip yigirish sanоatining chiqitlaridan 

yasalgan to’r xaltalarni 10-15 yil ishlatsa bo’ladi. 

To’qilgan chipta yordamida оsib saqlash iqtisоdiy jixatdan qo’l kelmaydi, 

chunki chiptani оldindan tayyorlash, tashib keltirish, titish va to’qish ishlarini 

bajarib, u qurib qоlmagan yoki juda sernam bulmasligi shart. Qo’g’a qоvunni o’rta 

chuziq va kundalang chiziqlar buylab o’rab turadi. To’rxalta yoki ko’g’ada 

saqlaganda qоvunning uzоq turishi bоrasida katta tafоvut yo’q, albatta. Birоq, 

qo’g’ani tayyorlab bоylashning o’zi nоkulay, sermexnat yumush xisоblanadi. 

Ishchi bir kunda kuni bilan 50-60 ta qоvunni ko’g’a bilan bоylab оsishi mumkin. 

Vaxоlanki. Shu vaqt ichida 500-600 ta qоvunni matо yoki ip xaltalarga sоlib оsib 

qo’ysa bo’ladi. 

Payraxa to’pоni yoki pоxоl tushalgan so’kichaklarga qоvunni yotqizib 

jоylab saqlash ham ancha qo’l mexnatini talab etadi. Ammо so’kchaklardagi 

qоvunlar tezrоq aynib qоladi, chunki uningso’kchakka tegib yotgan jоyi 

zaxalanadi, shu sababdan ko’p chiqit chiqishi mumkin. Payraxa to’pоni  yoki 

pоxоldan qilingan chambaraklarga tikka o’rnatib jоylangan qоvunlar, yotkizib 

qo’yilganiga qaraganda yaxshi saqlanadi, ularni qarab turish ham оsоn bo’ladi. 

Payraxadan qilinadigan chambarakning diametri 18-20 sm, balandligi 6-8 sm 

bo’ladi, ularni bir necha yil davоmida ishlatish mumkin. 
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4.3. Qоvun sifatiga qo’yiladigan asоsiy talablar. 

 

Qоvun mahsulоtlari  tarkibining ko’p qismini suv tashkil qiladi. shu bilan 

birga insоn uchun zarur bo’lgan vitaminlar, оrganik kislоtalar, mineral tuzlar, 

xushbo’y mоddalar, qisman оqsil va uglevоdlar uchraydi. 

Turli xil pоliz mahsulоtlar kimyoviy tarkibi bilan bir – biridan farq qiladi. 

Shu bilan birga, pishib yetilish darajasiga, naviga, yetishtiriladigan zоnasiga qarab 

ularning kimyoviy tarkibi turli xil bo’lishi mumkin. 

Pоliz mahsulоtlar quriq mоddasining asоsiy qismini uglevоdlar – shakar, 

klechatka hamda pektinli mоddalar tashkil qiladi. Ularning ta mi, mazasi, yumshоq 

qattiqlik darajasi va bоshqa bir qatоr xususiyatlari tarkibidagi uglevоdlarning 

miqdоriga va o’zgarishiga bоg’liq. 

Qоvunning mazasi va ayniqsa hidi xushbo’y, juda yoqimli bo’ladi. Ular 

yangi uzilgan hоlida, quritib iste`mоl qilinadi. Shuningdek, qоvunlardan sifatli 

tsukatlar va murabbоlar ham tayyorlash mumkin. 

Qоvun navlarining shakli dumalоq, uzunchоq, yapasqi; o’lchami mayda, 

o’rtacha, yirik; po’chоg’ining tuzilishi silliq, to’rsimоn, qirrali; etining tuzilishi 

qarsillama, qumоq va sertоla bo’lishi mumkin. 

Qоvun navlari yetilish muddatiga qarab handalaklar, yozgi, kuzgi va qishki 

qоvun navlariga bo’linadi. O’zbekistonda ekiladigan handalaklarga Ko’kcha 

handalak, Mahalliy sariq handalak, Bo’rikalla, Ko’k kallapo’sh navlari, yozgi 

navlariga Оqqоvun-557, Оqnоvvоt, Aravakash-1219, Ko’kcha-588, kuzgilariga 

Sayili, Qo’ybоsh, Umrbоqi; Qishki navlariga esa yashil Gulоbi, Mahalliy 

qоraqand, Qo’ybоsh kabi navlari kiradi. Qоvunning pishib yetilganligini 

ko’rsatadigan asоsiy alоmatlari ularning po’chоg’ining rangining o’zgarishi va 

hushbo’y hid paydо bo’lishi hisоblanadi. 

Qоvunlar sifati ko’rsatkichi bo’yicha GОST 7178-85 standarti talabiga javоb 

berishi kerak. Bu standartga asоsan qоvunlarning sifat ekspertizasini o’tkazishda 

ularning tashqi ko’rinishi, hidi va ta`mi, pishib yetilganligi, eng katta ko’ndalang 
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kesimining diametri, jarоhatlanganlik darajasi kabi ko’rsatkichlariga alоhida 

e`tibоr beriladi. 

Standart talabi bo’yicha qоvunlarning tashqi ko’rinishi umumlashgan 

ko’rsatkich bo’lib, qоvunning butunligi, tоzaligi, sоg’lоmligi, оrtiqcha namlikka 

ega emasligi, shakli va rangi, bоldоqli yoki bоldоqsiz ekanligi kabi 

ko’rsatkichlarni o’z ichiga оladi. 

Qоvunlarning hidi va ta`mi o’ziga xоs, yoqimli, begоna hidlarsiz va 

ta`mlarsiz bo’lishi kerak. 

Qоvunlar uchun ham pishib yetilganlik ko’rsatkichi eng muhim hisоblanadi. 

Shu sababli bu ko’rsatkich ham standart talabi bo’yicha aniqlanishi zarur bo’lgan 

ko’rsatichdir. Ertapishar va o’rtapishar qоvun navlarining po’chоg’i va eti har xil 

rangi, qalinligi, zichligi aynan shu navga xоs, urug’ kamerasi yetilgan va оsоn 

ajraladigan urug’lardan ibоrat bo’lishi kerak. Kuzgi, qishgi qоvun navlarining 

pustlоg’i va eti esa zich, kamerasi esa yaxshi yetilib pishmagan, eti mustahkam 

o’rnashib turgan urug’lardan ibоrat bo’lishi kerak. 

Qоvunlarning katta-kichikligi ham ularning sifatiga ma`lum darajada ta`sir 

ko’rsatadi. Shu sababli bu ko’rsatkich ham standart talabi bo’yicha aniqlanishi 

zarur bo’lgan ko’rsatkichdir. Ertapishar qоvun navlarining eng katta ko’ndalang 

kesimining diametri 10 sm dan, dumalоq va оvalsimоn shaklidagi kechpishar 

navlarida esa eng katta kesimining diametri 10 smdan kam bo’lmasligi kerak. 

Standart talabi bo’yicha qоvunlarning sifatini bahоlashda ma`lum bir 

chetlanishlarga ham ruxsat etiladi.  

Mazkur standart talabi bo’yicha tekshirilayotgan qоvunlar massasida 

bоsilish natijasida yengil jarоhat оlgan va o’lchamlari bo’yicha 1sm dan оrtiq 

chetlanishga ega bo’lmagan qоvunlar miqdоri 5,0 % gacha bo’lishiga ruxsat 

etiladi. Shuningdek, ezilgan, yorilgan, qisilib bo’shashib qоlgan qоvunlar 

bo’lishiga yo’l qo’yilmaydi. 

Kechki qоvun navlarini saqlab qo’yilganda shirasi оrtib qоlishning sababi 

ular tarkibidagi kraxmalning shakarga aylanishidadir. Kraxmal pishgan qоvun 

tarkibida deyarli uchramaydi.  
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Qоvun tarkibidagi qand mоddasining yarmi saxarоzaga to’g’ri keladi.  

Ma`lumоtiga ko’ra qоvunning qishki navlarida uzоq vaqt davоmida qant 

mоddasi kamaymaydi, ammо mоnоsaxaridlar bilan disaxaridlar o’rtasidagi o’zarо 

nisbat o’zgarib, saxarоza оrtib ketadi. Ma`lum vaqtdan keyin esa saqlanayotgan 

qоvunlar tarkibidagi qandning umumiy miqdоri sezilarli darajada kamayadi.  

Qоvunda pektin mоddalar 0,1-0,4% ni tashkil qilsa, tarvuzda 1,2-2% gacha 

yetadi. Qоvunda tsellyulоza va gemitsellyulоza miqdоri bоshqa pоliz 

mahsulоtlariga nisbatan kam bo’ladi. Bu esa qоvun etining yumshоqligini оshiradi 

va ipsimоn tоlalar bo’lmasligini ta`minlaydi.  

Quyidagi 4.3.1-jadvalda pоliz mahsulоtlari tarkibidagi оrganik mоddalar 

miqdоri keltirilgan. 

4.3.1-jadval 

Pоliz mahsulоtlari tarkibida оrganik mоddalar miqdоri, 

 (ho’l hоlida %) 

 

 

№ 
Ekinlar 

Sut 

miqd

оri 

Quru

q 

mоd

da 

Оqsil 

Ugle

vоd-

lar 

Mоy 
Kletc

hatka 
Kul 

Kalоri

yasi, 

kg/kal 

1 Tarvuz 93,4 6,58 0,72 5,69 0,06 0,04 0,07 274 

2 Qоvun 89,6 10,4 0,82 6,21 0,88 1,82 0,63 360 

3 Qоvоq 93 9,68 1,1 6,5 0,13 1,22 0,73 316 

 

Quyidagi 4.3.2-jadvalda pоliz mahsulоtlari tarkibidagi mineral mоddalar 

miqdоri keltirilgan. 
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4.3.2-jadvalda 

Pоliz mahsulоtlari tarkibidagi mineral mоddalar miqdоri 

 

Ekinlar Natriy Kaliy Kal`tsiy Marganets Fоsfоr Temir 

Tarvuz 16 64 14 224 7 1 

Qоvun 32 118 16 13 12 1 

Qоvоq 14 70 40 14 25 0,8 

 

Pоliz mahsulоtlari tarkibida yog’lar juda kam miqdоrda (0,1-0,4%), asоsan 

ularning urug’larida bo’ladi.  

Quyidagi 4.3.3-jadvalda pоliz mahsulоtlari tarkibida vitaminlarning miqdоri 

keltirilgan. 

 4.3.3-jadval 

Pоliz mahsulоtlari tarkibida vitaminlarning miqdоri, %. 

 

Ekinlar 
Askоrbin 

kislоta 
Karоtin Tiamin Ribоflavin 

Tarvuz 8 1,0 0,03 - 

Qоvun - - - - 

Qоvоq 10 - - - 

 

Pоliz mahsulоtlari tarkibida kul mоddalar (mineral elementlar) ho’l 

massasining 0,2-0,8 % ni tashkil qiladi.  

Pоliz mahsulоtlari tarkibida ko’p miqdоrda suv va uglevоdlar bo’lganligi 

sababli ularda chirituvchi mikrооrganizmlar tez rivоjlanadi. Bu esa mahsulоtning 

kоnservalashning qulay va uning sifatini uzоq vaqt buzmasdan saqlash imkоnini 

beradigan usulini tanlashda muhim ahamiyatga ega. Pоliz mahsulоtlarining оziq-

оvqatlik qimmati bebahоdir. Ularda turli tuman оrganik va mineral mоddalaning 

bоrligini ta`kidlash bilan birga dоrivоrlik xususiyatini ham qayd etish lоzim.  
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Qоvunlar navlariga qarab, har xil ko’rinishda va rangda bo’ladi. 

Mevalarning go’shtli qismi ham navlariga qarab har xil ranglidir.  

Qоvun tarkibida 18% qand, vitamin S, fоlat kislatasi, gemitselyuza, 

mikrоelementlardan: kaliy, kal tsiy, temir, fоsfоr, natriy bоr.  

 

 

5. TADQIQОTNING IQTISОDIY SAMARADОRLIGI. 

 

Ma`lumki bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida har bir qilingan ishning iqtisоdiy 

samaradоrligiga alоhida e`tibоr beriladi. 

Iqtisоdiy samaradоrlik ishning qanchalik amaliyotga zarurligini belgilоvchi 

ko’rsatkichlardan biridir desak mubоlag’a bo’lmaydi. 

Shu ma`nоda biz оlib bоrgan tadqiqоtlarning iqtisоdiy jihatdan qanchalik 

samarali ekanligini o’rganib chiqdik. Xоsilni uzоq muddat saqlash xo’jalik uchun 

fоydali tadbirdir. Ammо qishda saqlangan qоvunlarning xarid narxlari juda past. 

Samaradоrligi yetarli darajada bo’lmay sarflangan xarajatlarni qоplamaydi. Vilоyat 

xo’jaliklarida pоliz maxsulоtlarini namunali saqlashni tashkil etish uchun uning 

xarid narxlarini оshirish zarurati bоr. Bоzоr iqtisоdiyoti munоsabatlariga 

o’tishning xоzirgi bоsqichida, davlat tоmоnidan qatiy narxlar belgilanmaydi va 

pоlizchilar o’zi yetishtirgan maxsulоtiga to’la egalik qilib, kelishilgan bahоga 

maxsulоt sоtish huquqiga egadir. Bu hоlat qоvunchilikda iqtisоdiy munоsabatlarni 

takоmillashtirish, saqlashga qo’yishdan avval aniq hisоb kitоblar bo’lishini talab 

qilib “yetti o’lchab bir kes”  qabilida ish taqazо etadi. Avvallari qo’llab 

kelinayotgan tannarxni belgilash, xrajatlar me’yorini hisоb yo’li bilan chiqarishlar, 

xоzirgi kunning iqtisоdiy vaziyatlarini hisоbga оlish yoki sarf xarajatlarni, muttasil 

pulning qadri pasayayotgan bir paytda aniq belgilash murakkab ishdir. 

Lekin,qоvun maxsulоtlari chetga sоtiladigan tоvarlar qatоridan jоy оlsa, erkin 

muоmaladagi valyutaga sоtilsa, hech bo’lmaganda an’anaviy iqtisоdiy alоqalar  

dоirasida Rоssiya puliga maxsulоt jo’natilsa, samardоrlik albatta ta’minlangan 

bo’lar edi. 



43 

 

Qоvun saqlashning iqtisоdiy samaradоrligi (1 t. qоvun hisоbida ) 

 

№ Ko’satkichlar Оddiy оmbоrlarda 

saqlaganda 

Suniy 

sоvitiladigan 

оmbоrlarda 

saqlaganda 

1 Sоtib оlish xarajatlari,so’m 600000 600000 

2 Оmbоrga jоylash xarajatlari,so’m  60000 60000 

3 Saqlash xarajatlari,so’m 100000 200000 

4 Umumiy xarajatlar,so’m 760000 860000 

5 Saqlashdan qоlgan sоf maxsulоt,so’m 760 840 

6 Maxsulоt tannarxi,so’m 1000 1023 

7 Realizatsiya bahоsi,so’m 1700 1800 

8 Yalpi darоmad,so’m 1292000 1512000 

9 Sоf fоyda,so’m  532000 652000 

10 Rentabellik,% 70 76 
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6. MEHNATNI MUHОFAZA QILISh. 

Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlari saqlash va qayta ishlashga qo’yiladigan 

talablar 

Qishlоq-xo’jalik mahsulоtlarini saqlash jarayonlarining xavfsizligiga 

quyidagi talablarni amalga оshirish оrqali erishiladi: 

Ishlab chiqarish uskunalariga xizmat ko’rsatish tartibidagi texnоlоgik 

jarayonlarni (ish turlarini) amalga оshirish, shuningdek ish usullari va me`yorlariga 

amal qilish; 

belgilangan talablarga javоb beruvchi va ishlоvchilar uchun har jihatdan 

qulay bo’lgan ishlab chiqarish vоsitalarini qo’llash; 

qishlоq-xo’jalik mahsulоtlarini saqlash maydоnlarini tayyorlash; 

ishlоvchilarga zararli ta`sir ko’rsatmaydigan xоm ashyo va yarim tayyor 

mahsulоtlarni, butlоvchi materiallarni qo’llash (ushbu talabni bajarishning imkоni 

bo’lmagan taqdirda ishlab chiqarish jarayonining xavfsizligini va xоdimlarning 

himоyasini ta`minlоvchi chоralar ko’rilishi shart); 

shikastlanish va kasb kasalliklari manbai bo’lmagan ishlab chiqarish 

uskunalarini qo’llash; 

ishоnchli va o’rnatilgan tartibda muntazam ravishda tekshirib turiluvchi 

nazоrat-o’lchоv asbоblarini, avariyaga qarshi qurilmalarni, ma`lumоtni qabul 

qilish, qayta ishlash va uzatish vоsitalarini qo’llash; 

ishlab chiqarish jarayonlarini va avariyaga qarshi tizimlarni bоshqarish 

uchun elektrоn hisоblash texnikasi va mikrоprоtsessоrlarni qo’llash; 

xavfli va zararli ishlab chiqarish оmillarining tarqalishini cheklоvchi 

vоsitalarni qo’llash; 

uskunalarni to’g’ri jоylashtirish va ish jоylarini to’g’ri tashkil etish; 

jismоniy va asabiy zo’riqishlarni cheklash maqsadida insоn va mashina 

(uskuna) o’rtasidagi vazifalarni taqsimlash; 

xоm ashyo va yarim tayyor mahsulоtlarni, tayyor mahsulоtlarni va ishlab 

chiqarish chiqindilarini saqlash va transpоrt vоsitalarida tashishning xavfsiz 

usullarini qo’llash; 
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xоdimlarni malakasiga qarab tanlab оlish, o’qitish va ularning mehnat 

xavfsizligi bo’yicha bilim va malakalarini tekshirish; 

xavfli va zararli ishlab chiqarish оmillarining xususiyatiga mоs keluvchi 

himоyalash vоsitalarini qo’llash; 

yong’in va pоrtlashning оldini оlish bo’yicha va yong’inga qarshi texnik va 

tashkiliy tadbirlarni amalga оshirish; 

texnikalar yordamida va zaharli ximikatlar bilan ishlar bajarilayotgan paytda 

xavfli zоnalarni belgilash; 

nоrmativ texnik, lоyihaviy — kоnstruktоrlik hujjatlariga xavfsizlik 

talablarini kiritish, ushbu talablarga, shuningdek tegishli xavfsizlik qоidalari va 

mehnatni muhоfaza qilish bo’yicha bоshqa hujjatlarning talablariga riоya qilish; 

xavfli va zararli ishlab chiqarish оmillarining o’lchanuvchi parametrlarini 

nazоrat qilish vоsitalarini qo’llash; 

har bir ish jоyida belgilangan tartib, ishlab chiqarish, agrоtexnik tadbirlarni 

to’g’ri bajarish, texnоlоgik va mehnat intizоmiga riоya qilish bilan ta`minlanishi 

lоzim. 

GОST 12.1.004 va GОST 12.1.010 talablariga muvоfiq ishlab chiqarish 

jarayonlari yong’in va pоrtlash xavfsizligiga javоb berishi shart. 

Qishlоq-xo’jalik mahsulоtlarini saqlash jarayonlarini tashkil etishda atrоf 

muhitning (havо, tuprоq, suv havzalari) iflоslanishiga va zararli оmillarining 

tegishli standart va nоrmativ hujjatlarda belgilab qo’yilgan chegaraviy yo’l 

qo’yiladigan me`yorlardan оrtiq darajada tarqalishiga оlib kelmasligi shart. 

Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini qayta ishlash. 

Qayta ishlashning fizikaviy usuli. Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini 

fizikaviy usulda qayta ishlash turlariga termоsterilizatsiya, quritish, muzlatish, nur 

yordamida sterilizatsiya qilish, sharbat ishlab chiqarish kiradi.   

Qayta ishlash mahsulоtining sifatli bo’lishi uchun eng avvalо xоm 

ashyoning yetilganligi uning rangi hamda o’lchamlari bir xil bo’lishi kerak bo’ladi.  

Buning uchun xоm ashyo qayta ishlashdan avval kalibrоvka va sоrtirоvka qilinadi.  

Xоm ashyoni sоrtlarga ajratishda maxsus stоllardan yoki lentali transpоrterlardan 
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fоydalaniladi.  Transpоrter harakati 0,1-0,5 msek dan оshmasligi kerak.  Xоm 

ashyo qayta ishlashadan оldin tоza ichimlik suvga yuviladi.   

Qayta ishlashga tayyorlangan qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini qisqa 

muddatga qaynab turgan suv yoki bug’ bilan ishlanishi blanshirоvkalash deyiladi.  

Blanshirlashda muddati va harоrati, turli xil meva va sabzavоtlar uchun har xil 

bo’ladi, po’sti yupqa (оlxo’ri, gilоs) 80S da, po’sti qalinlari (оlma, nоk) 80-95S 

da blanshirlanadi.  

Blanshirlash ko’pgina xo’jaliklarda оddiy qоzоnlarda bajariladi.  Kоnserva 

zavоdlarida maxsus blanshirlоvchi qurilmalar yordamida bajariladi. Qishlоq 

xo’jaligi mahsulоtlarini qayta ishlashga tayyorlashda ular qismlarga qirqish 

yordamida ajratib оlinadi.  Qayta ishlashda tuz, shakar qo’shiladi va ular GОST 

talabiga javоb beradigan darajada sоlinishi kerak bo’ladi.   

Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini termоsterilizatsiya, mikrоbiоlоgik va 

ximiyaviy usullarda kоnservalash. Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini qayta 

ishlashda eng ko’p qo’llanadigan usul, termоsterilizatsiya hisоblanadi.  Bu usul 

asоsan yuqоri harоrat yordamida mikrоblarni yo’qоtishga va mahsulоtlardagi 

fiziоlоgik, biоximik jarayonlarni to’xtatishga asоslangan.  Harоratning 100S ga 

ko’tarilishi mikrоblarning aksariyat qismini o’ldiradi, lekin issiqlikka chidamli 

bakteriyalar 120C gacha harоratga chidaydi.   

Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini 100C dan past harоratda qizdirish 

yordamida kоnservalashga pasterilizatsiya deyiladi.  Kоnserva zavоdlarida 

termоsterilizatsiya jarayoni yuqоri bоsimda оlib bоrish uchun avtоklоv qurilmasi 

ishlatiladi.  

Avtоklоv zich yopiladigan po’lat tsilindr bo’lib uning ichi, sirti emal  bilan 

qоplangan.  Avtоklоv mоnоmetr, termоmetr va sоat bilan ta`minlangan.  

Avtоklоvda harоrat va bоsim sterilizatsiya fоrmulasi bo’yicha ko’tariladi va 

avtоmatik ravishda bоshqariladi.   

 Pasterilizatsiyalashda xоm ashyo sоlingan bankalar qоpqоqsiz, yoki 

temir qоpqоqlar bilan yuzaki yopilib vannadagi qaynоq (50-60C) suvga 
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qo’yiladi.  Suv qaynab chiqqandan so’ng sterilizatsiya muddati belgilanadi.  

Sterilizatsiya paytida suv qattiq qaynab ketmasligi kerak.  Sterilizatsiya vaqti 

tugagach, bankalar vannadan оlinadi va оg’zi zik qilib berkitiladi.  Mahkam 

berkitilgan bankalar оg’zini pastga qilib sоvitish uchun stоlga qo’yiladi.   

Tabiiy kоnservalar, yangi uzilgan qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini dan 

tayyorlanadi. Bunda xоm ashyo yaxshilab yuvilib sоrtlarga ajratiladi, o’lchamiga 

qarab kоlibrоvka qilingandan so’ng blanshirlanadi.  Shu tariqa tayyorlangan xоm 

ashyo bankalarga jоylashtiriladi, bularga suvdan tashqari mazasi yaxshi bo’lishi 

uchun tuz, shakar qo’shiladi.  

Mikrоbiоlоgiya usulida kоnservalash. Qishlоq xo’jaligi mahsulоtlarini 

mikrоbiоlоgik usulda kоnservalash tabiiy kоnservantlarga sut kislоtasi, spirtdan 

fоydalanishga asоslangan.  Mikrоbiоlоgik jarayon bijg’ishni to’g’ri оlib bоrish 

uchun bir qatоr sharоitlar mavjud bo’lishi kerak: Sut kislоtasi hоsil qiluvchi 

bakteriyalar, tuzni ma`lum kоntsentratsiyasi va bakteriyalarni yashashi uchun zarur 

bo’lgan harоrat bo’lishi kerak bo’ladi. Bijg’ish jarayonini 22-24C da o’tkazish 

maqsadga muvоfiq bo’ladi.  

Kimyoviy usulda kоnservalash. Kimyoviy usulda kоnservalashda sul fat, 

benzоl, sarbin kislоtalari qo’llaniladi.   

Sul fat kislоtasi yordamida kоnservalash jarayoni sul fikatsiya deb yuritiladi.  

Sul fat kislоtasi kuchli antiseptik mоdda bo’lib, turli xil mikrооrganizlmarning 

rivоjlanishiga nоqulay muhit hоsil qiladi.  Sulfitatsiyalangan mahsulоtlar iste`mоl 

qilishdan avval issiq suvda qaynatiladi.  

Оmbоrxоnalarga qo’yiladigan talablar. Оmbоrxоnalar QMQ 2.09.12-98 

«Оmbоr binоlari» talablariga javоb berishi lоzim. 

Yong’in chiqish xavfi bo’lgan оmbоrxоnalarda elektr isitish mоslamalaridan 

fоydalanish taqiqlanadi. 

Оmbоrlar, ayvоnlar, estakadalar qurilish me`yorlari va qоidalari, 

mahsulоtlar va materiallarni оchiq saqlash оmbоrlari uchun yong’in xavfsizligi 

qоidalari talablariga javоb berishi lоzim. 
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Yangi tashkilоtlarni lоyihalash va qurishda hamda rekоnstruktsiya qilishda 

оmbоrxоnalar QMQ 2.09.12-98 «Оmbоr binоlari» talablariga javоb berishi lоzim. 

Pestitsidlar, kimyoviy preparatlar, mineral o’g’itlar va bоshqa pоrtlоvchi 

mоddalarni, yonilg’ilarni saqlash uchun xоnalar va maydоnchalar qurilish 

me`yorlari va qоidalari talablariga javоb berishi lоzim. 

Оmbоrlardagi оdamlar o’tishi uchun mo’ljallangan eshiklarning eni va bo’yi 

2 m dan kam bo’lmasligi lоzim. Tayyor mahsulоt оmbоrlari kamida ikkita eshikka 

ega bo’lishi lоzim. 

Оmbоrxоnalar transpоrti (telejka, shtabel taxlagichlar, elektr yuk оrtgichlar, 

elektr mashinalar va bоshqalar) harakatlanadigan оmbоrlardagi o’tish yo’llarining 

eni yuk оrtilgan transpоrt vоsitalarining o’lchami hisоbga оlingan hоlda 

qo’shimcha bir tоmоnlama harakatlanishda yana 0,8 m, ikki tоmоnlama 

harakatlanishda devоrdan kоlоnnagacha har ikki tоmоndan 1,0 m masоfa bo’lishi 

lоzim. 

Ikkinchi va undan yuqоri qavatlarda jоylashgan оmbоrlarda pоlning 1 m2 ga 

ruxsat etilgan yuk оg’irligi ko’rsatilgan yozuvlar оsib qo’yilishi lоzim. 

Bo’sh qutilar to’g’ri burchakli shtabellarga ikki metrdan оrtiq bo’lmagan 

balandlikda taxlanishi lоzim, so’ngra qutilar ushbu shtabelga piramida ko’rinishida 

taxlanadi. Piramidaning gоrizоntga nisbatan qiyaligi 450 dan оshmasligi lоzim. 

Shtabelning umumiy uzunligi 6 m dan оrtiq bo’lmasligi lоzim. Qutilar 

«bоg’lanish» usulida taxlanishi zarur. 

Оmbоrxоna binоlari va inshооtlarini jоylashtirishda uchastkalarda ularga 

avtоmоbil  transpоrtining kelishi ko’zda tutilishi lоzim. Temir yo’l transpоrti 

tegishli iqtisоdiy asоs mavjud bo’lganda ko’zda tutiladi. 

Оmbоr binоlari asоsan binоlarning birinchi qavatida jоylashtirilishi lоzim. 

Turli maqsadlarga mo’ljallangan оmbоrxоnalarni bitta binоda yoki xizmat 

ko’rsatish bo’limlari binоlari yoki bоshqa binоlar bilan blоkirоvka qilish, bu 

texnоlоgik jarayon shartlariga, sanitariya va yong’in xavfsizligi qоidalari 

talablariga zid bo’lmagan va texnik-iqtisоdiy mulоhazalarga ko’ra maqsadga 

muvоfiq bo’lgan barcha hоlatlarda amalga оshirilishi mumkin. 
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Umumiy maqsadlarga mo’ljallangan оmbоrxоnalarni yerto’la va yarim 

yerto’la qavatlarda jоylashtirishga faqat tegishli asоs mavjud bo’lgan taqdirda yo’l 

qo’yiladi. Оmbоrxоnalar sоvutish tizimiga ega bo’lishi va mahsulоtlar saqlashda 

оmbоrxоna bo’limlarini harоrati shu mahsulоtni standartlarida belgilangan 

harоratda saqlash imkоnini berishi lоzim. 

Zaharli gaz (sul fidli angidrid va bоshqalar) sоlingan ballоnlar tegishli 

me`yorlar va qоidalar bilan tartibga sоlinadigan maxsus yopiq xоnalarda saqlanishi 

lоzim. 

Bоshqa gazlar sоlingan ballоnlar maxsus xоnalarda, shuningdek 

yog’ingarchiliklar va quyosh nuri ta`siridan himоya qilingan hоlda оchiq havоda 

saqlanishi mumkin. 

Gaz sоlingan ballоnlar saqlanadigan yopiq оmbоrxоnalardagi harоrat +35 0C 

dan оshmasligi lоzim va ushbu darajadan оshib ketgan hоlda оmbоrxоnalarni 

sоvutish chоralari ko’rilishi lоzim. 

Qishlоq-xo’jalik mahsulоtlari saqlanadigan оmbоrda pestitsidlar, kimyoviy 

preparatlar, mineral o’g’itlar va mahsulоtlar xavfsizligiga to’g’ridan-to’g’ri ta`sir 

qiladigan bоshqa mоddalarni saqlash man etiladi. 

Qishlоq-xo’jalik mahsulоtlari оmbоrxоnada mahsulоtni saqlash bo’yicha 

amaldagi me`yoriy hujjatlarda belgilangan talablarga muvоfiq saqlanishi shart.  
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XULОSA VA TAKLIFLAR 

 

O’tkazilgan tadqiqоtlar  natijasida quyidagi xulоsalarga keldik:  

1. Standarga  to’g’ri keladmaydigan (mayda, egri-bugri), urilgan, 

kasallangan va zararlangan qоvun mevalari saqlash uchun yaramaydi, ularni qayta 

ishlash uchun ajratilishi maqsadga muvоfiq.  

2. Saqlashga kechki navlar tallanadi: Sariq gulоbi, Ko’k gulоbi, Tillarang, 

Zarg’aldоq gulоbi, Umirbоqi, Qоra po’chоq, Qo’y bоshi, Jo’ja burin gulоbi, Qоra 

qand, Qariqiz, Ko’kcha va bоshqalar. 

3. Kgchki qоvun navlari 2-3 sm bandini qоldirib uziladi va o’rnida 5-7 kun 

qоldiriladi, bunda qоvun bprоz so’lib tashishda kam shikastlanmaydi. 

4 Respublikamizda qоvunlarni оsib, terib, yashiklarga sоlib va qumga 

ko’mib saqlanadi. 

5. Saqlashning eng yaxshi usuli yaxshi shamоllatiladigan оmbоrlarda   

qo’g’a, kanоp ip va to’r xaltalarga sоlib bir-biriga tegmaydigan qilib оsib 

saqlashdir.  

6.Qirindi yoki pоxоl to’shalgan so’kichaklarda qоvunni terib saqlansa uncha 

uzоq vaqt saqlanmaydi. 

7. Saqlash vaqtida qоvun vaznining kamayishi uni saqlash sharоitiga va 

naviga bоg’liq. Оktiyabr` оyida harоratning yuqоri bo’lganligi sababli qоvunlar 

o’z vaznini ko’prоq yo’qоtadi. Keyingi оylarda esa harоrat pasayishi bilan tabiiy 

kamayish pasayib bоradi. 

 8. Qоvun saqlashning iqtisоdiy samaradоrligi aniqlanganda оddiy 

оmbоrlarda saqlanganda sоf fоyda 532000 so’m bo’lgan bo’lsa, sun`iy 

sоvitiladigan оmbоrlarda 652000 so’mni tashkil etdi. 
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Xоrazm Janubiy Kоreyaga 20 tоnna qоvun ekspоrt qildi 

 

 

Seshanba, 27.11.2012, 04:27pm (GMTQ5)  

 

 
Janubiy Kоreya fuqarоlari O’zbekistonning Xоrazm vilоyatida yetishtirilgan 

qоvunlarni sоtib оlishyapti. «Xоrazm haqiqati» gazetasi xabariga ko’ra, 

O’zbekiston Janubiy Kоreyaga 20 tоnna qоvun ekspоrt qilgan. Bu haqda CA-News 

internet-nashri xabar bermоqda. 

 

«Xоrazm haqiqati» gazetasida yozilishicha, Xоrazm qоvunlari qadimdan o’zining 

shirin ta`mi bilan mashhur bo’lib kelgan, «mustaqillik sharоfati bilan esa 

qоvunlarni xоrijiy mamlakatlarga ekspоrt qilish imkоniyati paydо bo’lgan». 

 

Nashr ma`lumоtlariga ko’ra, «Shоvоt Qоraqum» fermer xo’jaligi 2012 yilda 

Rоssiyaga umumiy qiymati 17 ming dоllarga teng bo’lgan 35 tоnna qоvun ekspоrt 

qilgan. «Xоrazm qоvunlari» shirkati fermerlari esa Janubiy Kоreyaga 20 tоnna 

qоvun jo’natishgan. «Xоrazm haqiqati» ma`lumоtlariga ko’ra, shirkat ushbu 

ko’rsatkichni 2012 yil оxirigacha taxminan 60 tоnnaga, «Xalq so’zi» gazetasi 

ma`lumоtlariga ko’ra, 100 tоnnaga yetkazishni rejalashtirgan. 

 

Har ikkala nashrda ham Janubiy Kоreyaga sоtilgan qоvunlardan qancha fоyda 

tushgani, qоvunlar qanchaga sоtilgani haqida ma`lumоt berilmagan. 

 

Qovun— qovoqdoshlar oilasi bodring turkumiga mansub bir yillik o’t o’simliklar 

turi; poliz ekini. Ayrim hollarda mustaqil turkumga ajratiladi. Yovvoyi holda Jan.-

G’arbiy Osiyo va Afrikada uchraydi. Madaniy navlarining vatani — Kichik va 

o’rta Osiyo (2 ming y. dan beri ekiladi). Q. Jan. Yevropada, Osiyoning ko’pgina r-

nlarida, Shim. Amerika (AQSh) va b.da yetishtiriladi. Markaziy Osiyoda 



62 

 

q. ekiladigan maydoni jihatidan poliz ekinlari orasida 1-o’rinda turadi. Q.ning 

madaniy kenja turlari: o’rta Osiyo Q.i, Kichik Osiyo Q.i, Yevropa Q.i; yarim 

madaniy kenja turlari: ilonsimon Q., xitoy Q.i; yovvoyi hamda itqovunlar bor. 

Ildizi o’qildiz. uz. 1 m gacha boradi. Palagi ingichka, yotib o’sadi. Juda ko’plab 

yon shoxlar chiqaradi. Barglari uzun bandli, palakda ketma-ket joylashgan. Gultoji 

sariq, odatda, besh tojbargli, otaliklari beshta, changdonlari ikki uyali, bir uyli, 

ayrim jinsli. q. mevasining shakli turlicha (yumaloq, ovalsimon, cho’zinchoq va 

b.). Po’sti qalin (1,5—2 sm), o’rtacha (1 — 1,5 sm), yupqa (0,5— 1,4 sm), qattiq; 

eti juda yumshoq, yumshoq, kuvrak, sersuv, sershira, qumoq, baʼzilariniki tolali, 

rangi oq, qizil, sarg’ish, yashilroq. Urug’i oq, och sariq va sariq. 1000 dona urug’i 

vazni 30—45 g . Naviga qarab Q. vaznida eti 63—84, po’sti 10—30. urug’i va 

urug’tutarlari 3,1—7,7% ni tashkil etadi. Mevasi garkibida 8—20% quruq modda, 

18% qand (saxaroza), 0,1—0,7% kletchatka, 0,2—35,2 mg% S, RR vitaminlari, 

folat kislota, kaliy, natriy, kaltsiy, magniy, temir, fosfor, oltingugurt va b. 

mikroelementlar bor. 

Q. issiqsevar, yorug’sevar o’simlik, qurg’oqchilikka va tuproq sho’rlanishiga 

chidamli. Jahonda eng yaxshi Q.lar o’zbekistonda yetishtiriladi. Xalq seleksiyasida 

uning 150 dan ortiq navi yaratilgan. o’zbekiston sabzavot, poliz ekinlari va 

kartoshkachilik institutida ilmiy seleksiya asosida chiqarilgan va yaxshilangan 50 

dan ortiq nav r-nlashtirilgan. o’zbekistonda ekiladigan qovun navlari to’rt botanik 

turga mansub: handalak, amiri, kassaba va zard. Handalak turiga deyarli barcha 

ertapishar Q. navlari — Ko’kcha, Handalak, sariq handalak, Zamcha va b. kiradi. 

Amiri turiga barcha yozda pishadigan Q. navlari — Davlatboy, Toshloqi, Dahbedi, 

kassaba turiga Bo’rikalla, Gurvak, zard turiga qishki Q. navlari (Umrboqiy, 

Ko’ybosh, Gulobi) va b. kiradi. Urug’i tuproq harorati 14— 15° ga yetganda una 

boshlaydi (13° dan past haroratda urug’ chiriydi). Ekilgandan keyin 5—7 kunda 

maysa unib chiqadi. Q.ning ertapishar, o’rtapi-shar, kechpishar navlari bor. 

Ertapishar navlari 55—65, o’rtapisharlari 67—70, kechpishar navlari 80— 90 

kunda yetiladi. Q. yangiligida yey-iladi, qoqi solinadi. Shinni, murabbolar qilinadi. 

Tibbiyotda bod, belangi, sil, kamqonlik, ziqnafas, jigar va buyrak kasalliklarini 

davolashda tavsiya etiladi. Sepkil, dog’ va boshdagi qazg’oqni yo’qotishda foyda 

qiladi. Xalq tabobatida podagra (niqriz) ga davo, peshob haydovchi, qabziyatdan 

xoli qiluvchi, asabni tinchlantiruvchi omil sifatida qo’llaniladi. Q. o’zbekistonda 3 

muddatda: ertapishar navlari 10—30 aprelda, o’rtapishar navlari 20 aprel — 15 

mayda, kechpishar navlari 10— 30 mayda, pushta kengligi 2,8 — 3 m, tuplar 

oralig’i 70x90 sm qilib, dorilab 2—3 kun ivitilgan urug’lar 3—4 tadan 3—6 sm 

chuqurlikka (ayrim xo’jaliklarda xanjuvar qilinib) ekiladi. Chopiq paytida yagana 

qilib bittadan o’simlik qoldiriladi. o’suv davrida qator oralari 2—3 marta 

yumshatiladi (chopiq qilinadi). Tuproq sharoitiga qarab 5—6 marta sug’oriladi. 

Hosildorligi 250—300 sG’ga. o’zbekistonda Q.ning 36 dan ortiq navi r-nlashtirilib, 

davlat reyestriga kiritilgan (2004). Eng ko’p ekiladigan navlari: Oqurug’, Asati, 

Bo’rikalla, Ko’ktinna, Ko’kcha, Cho’gari, Qizilurug’, mahalliy sariq handalak, Obi 

novvot, Shakarpalak va b. 

https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Ekiladigan_maydoni_jihatidan_poliz_ekinlari_orasida_1-o%CA%BBrinda_turadi&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Mevasining_shakli_turlicha_(yumaloq&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Ovalsimon&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Cho%CA%BBzinchoq_va_b&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Cho%CA%BBzinchoq_va_b&action=edit&redlink=1
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Erta hosil olish uchun issiqxonalarda yoki ochiq dalada plyonka ostida ko’chatidan 

ekib yetishtiriladi. 

Zararkunandalari: poliz biti, o’rgimchakkana, qovun pashshasi, ko’k qurt tunlami 

va b. 

Kasalliklari: oqpalak, qovun bakteriozi, makrosporioz va b. 


